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Słowo wstępne 
Marszałka Senatu RP  

prof. Tomasza Grodzkiego 

28 listopada 2022 roku przypada 100. rocznica pierwszego posiedzenia Senatu II Rzeczypo-
spolitej. W polskiej historii ustanowienie i trwanie Senatu pośród najwyższych organów władzy 
w państwie wiązało się z symboliką niepodległości, zaś znoszenie go – jak po II wojnie światowej 
– z okresem niewoli i brakiem suwerenności. Dlatego też tak ważne jest, by nie tylko pamiętać 
z szacunkiem i czcią o dokonaniach naszych poprzedników – senatorów minionych kadencji, 
lecz również mieć świadomość, że Senat, będący rzeczywistym gwarantem stabilności polskie-
go parlamentaryzmu i demokracji, jest także instytucjonalnym i ideowym pomostem między 
przeszłością a współczes nością.

W przemówieniu, inaugurującym to historyczne posiedzenie Senatu w odrodzonej po 123 
latach niewoli Polsce, Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wypowiedział do senatorów znamienne 
słowa:

(…) Konstytucja obecna zakreśla Senatowi rolę skromniejszą. Czyni ona z Panów nie główny motor 
pracy państwowej, ale, zgodnie z duchem Konstytucji współczesnych krajów demokratycznych, nakazuje 
Wam być rzecznikami rozsądku, rozwagi i miary przy spełnianiu zadań poruczonych naczelnym organom 
władzy państwowej. Przyszły Marszałek Polski wyraził również życzenie (…) abyście jako instytucja 
państwowa, reprezentująca umiar, stawali w ciężkim zadaniu współpracy po stronie tych, którzy, czy to 
z urzędu, czy ze skłonności łagodzą tarcia, zmniejszają konflikty i doprowadzają do koniecznej równowagi 
zamierzeń, celów i środków. 

Te słowa, obok zawołania Andrzeja Frycza Modrzewskiego, że Senat jest tym, co pozostałe władze 
do szlachetnych działań pobudza, od nieuczciwych odwodzi, a namiętności studzi są drogowskazem, 
którym w swej pracy po dziś dzień kierują się senatorowie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Spór o istnienie Senatu był jednym z najostrzejszych, dzielących w pierwszych latach nie-
podległości nie tylko Sejm Ustawodawczy, ale i opinię publiczną. Ostatecznie restytucja Izby 
Wyższej była wynikiem kompromisu politycznego pozwalającego na uchwalenie konstytucji, 
przez historię zwanej „marcową”. Mający w Polsce wielowiekową tradycję Senat został przy-
wrócony w nowoczes nej i demokratycznej formie, wzorowanej na dwuizbowych parlamentach 
zachodnioeuropejskich. Pomimo nadanych mu przez ustawę zasadniczą ograniczonych w sto-
sunku do Sejmu kompetencji, Senat już w I kadencji zyskał znaczenie i powagę w państwie, 
wpływając w istotny sposób na jakość ustawodawstwa i dając dowody kompetencji, roztropności, 
umiaru w sporach partyjnych, a przede wszystkim kierowania się racją stanu w traktowaniu 
spraw państwowych. 

Do roku 1939 Senat pozostał organem ważnym i twórczym, był miejscem, w którym w sposób 
szczególny dbano o interesy państwa oraz o Polonię i Polaków za granicą, co w Izbie staramy 
się czynić do dziś. W godzinie dziejowej próby, podczas II wojny światowej, znakomita część 
senatorów dała świadectwo patriotyzmu i odwagi. Wielu z nich oddało za Polskę swoje życie. 



Z okazji obchodzonego przez obecny Senat tego wspaniałego jubileuszu, przypominając do-
konania Senatu II Rzeczypospolitej, składam hołd wszystkim pokoleniom senatorów, którzy swą 
postawą i pracą spełnili złożone ślubowanie i kierowali się umieszczoną na fryzie ówczesnej sali 
posiedzeń aktualną po dziś dzień dewizą Salus Reipublicae suprema lex.

Marszałek Senatu RP
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Przedmowa

Nie byłoby stulecia 1. posiedzenia Senatu II Rzeczypospolitej, gdyby nie bogate tradycje pol-
skiego parlamentaryzmu. Trudno zaprzeczyć, że o wyniku debaty publicznej na temat Senatu 
w odrodzonej po 1918 roku Polsce przesądziło, w decydującym stopniu, właśnie jego dziedzictwo. 
Debata na temat roli i znaczenia izby wyższej w polskim systemie parlamentarnym toczyła się 
w latach 1919–1921 przede wszystkim w Sejmie Ustawodawczym, lecz także na łamach prasy, 
w klubach politycznych i na uniwersytetach. Tradycje Senatu Polski międzywojennej i dawnej 
Rzeczypospolitej polsko-litewskiej nie pozostały także bez wpływu na kształt naszej konstytucji 
z 1997 roku. 

Polska, która posiada dwuizbowe ciało ustawodawcze, wyróżnia się pod tym względem spo-
śród wielu państw Europy Środkowej i Środkowo-Wschodniej. Po upadku komunizmu nowe, 
niepodległe państwa bałtyckie przyjęły model jednoizbowego parlamentu. Podobnie postąpiły 
inne państwa, które wcześniej wchodziły w skład Związku Radzieckiego, jak Ukraina, Mołdawia, 
Gruzja czy Armenia. Odziedziczyły one rozwiązania ustrojowe z czasów radzieckich i nadały im 
jedynie nową treść. Nie inaczej postąpiły Słowacja, Bułgaria, Chorwacja czy Węgry, które również 
wybrały model jednoizbowy. 

Choć Litwini i Łotysze sięgają do tradycji Rzeczypospolitej polsko-litewskiej, o czym choćby 
świadczy nazwa ciała ustawodawczego, nawiązującego do Sejmu: Seimas na Litwie i Saeima na 
Łotwie, to jednak nie ustanowili izby wyższej. Lecz Litwini i Łotysze, podobnie jak i inne narody 
Europy Środkowej, określili swoją narodową tożsamość przede wszystkim na podstawie historii 
ludowej. Narody te powstały w następstwie uświadamiania narodowego warstwy chłopskiej w XIX 
i XX wieku i w związku z tym z reguły odrzuciły sensowność istnienia izby wyższej. Nie mógł 
być to przypadek. Dobrze o tym świadczy także wybór przez Finlandię, państwa niepodległego 
w okresie ostatnich stu lat, jednoizbowego parlamentu. 

W wieku XIX i wcześniej, przedstawiciele warstw ludowych byli reprezentowani tylko w izbach 
niższych parlamentów państw europejskich. Natomiast w izbach wyższych, często nazywanych 
izbami panów, zasiadały osoby zamożne, wykształcone, „dobrze urodzone”, niejednokrotnie 
odrębne narodowo i kulturowo, które nie rozumiały interesów warstw ludowych. Ten argument 
przeciwko Senatowi podnosiły także polskie stronnictwa polityczne identyfikujące się z intere-
sami środowisk robotniczych i chłopskich. 

Z kolei narody, które przez wieki ukształtowały własną klasę polityczną i stale nawiązywały do 
dziedzictwa antycznego Rzymu, do rzymskich tradycji republikańskich, tradycji kultury łacińskiej 
i prawa rzymskiego najczęściej poszły inną drogą, decydując się na powołanie izby wyższej. Dlatego 
nie dziwi istnienie Senatu, tak jak w czasach rzymskich, w takich państwach jak Francja, Włochy, 
Hiszpania, Belgia, a w naszym regionie – jak w Czechach i Rumunii. Brytyjczycy też nawiązują do 
tego samego dziedzictwa, aczkolwiek swoją izbę wyższą parlamentu nazwali nie Senatem, tylko 
Izbą Lordów. Natomiast Amerykanie nie mieli wątpliwości i ustanowili Senat jako izbę wyższą, 
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a senatorów obdarzyli większym zaufaniem niż członków Izby Reprezentantów. Senatorowie 
amerykańscy są w dosłownym znaczeniu izbą wyższą, bo decydującą, w amerykańskim procesie 
legislacyjnym. Posiadają także ważne funkcje sądowe.

Również polska myśl polityczna wieków średnich kierowała się ku tradycjom rzymskiej re-
publiki. Z biegiem lat republikańskie, rzymskie idee i instytucje zostały uznane za własne przez 
ówczesną polską klasę polityczną. Powstanie Senatu, jako ciała o randze współdecydującej o losach 
państwa polskiego jest tego dowodem. Senat w Koronie Polskiej wyłonił się z Rady Królewskiej, 
aczkolwiek funkcjonowała ona dalej. Senatus, czyli „rada starszych” skupiał od końca XV wieku 
hierarchów kościoła rzymskokatolickiego, ministrów – najwyższych urzędników państwowych 
oraz urzędników szczebla terytorialnego, jak wojewodów i kasztelanów.  Od 1505 roku, od słynnej 
konstytucji Nihil novi, Senat miał równorzędną pozycję z Sejmem i wraz z królem stanowił tzw. 
stany sejmujące. Świeccy członkowie Senatu byli mianowani przez monarchę, natomiast posło-
wie do Sejmu byli wybierani. Stąd głosy słyszalne podczas debat w czasie ruchu egzekucyjnego 
w XVI wieku, że również senatorów należałoby wybierać. Ten postulat został spełniony dopiero 
w Konstytucji 3 maja 1791 roku. 

W kolejnych stuleciach dziejów dawnej Rzeczypospolitej polsko-litewskiej rosła rola Senatu 
kosztem Izby Poselskiej. Liberum veto sparaliżowało pracę Sejmu, ale Senat dalej służył radą kró-
lowi, a nieraz i przejmował jego prerogatywy, skutecznie go zastępując. 

Rozbiory zamknęły dzieje Senatu doby staropolskiej. Narastający paraliż państwa musiał też 
negatywnie odbić się na pracy Senatu, ale pozostał on tą instytucją, która wraz z królem decydo-
wała o najważniejszych jego sprawach. Dzięki temu mocno ukorzenił się w polskiej tradycji poli-
tycznej, mimo krytycznej nieraz opinii „braci-szlachty” o magnackim i antyszlacheckim Senacie. 
Dlatego kiedy w 1807 roku powstało Księstwo Warszawskie, to oprócz Izby Poselskiej powołano 
Senat. Nie inaczej było na mocy konstytucji Królestwa Polskiego z 1815 roku. Ale członkowie Se-
natu, znów inaczej niż członkowie Sejmu, byli mianowani przez monarchę z rodu Romanowów, 
który traktował Senat jako czynnik stabilizacji społecznej i politycznej. Senat Królestwa Polskiego 
spełniał także ważne funkcje sądowe. Nie tylko decydował o odpowiedzialności konstytucyjnej 
urzędników państwowych, ale rozpatrywał także zbrodnie stanu. Sąd Senatu sądził w 1827 roku 
przywódców Towarzystwa Patriotycznego, którzy byli oskarżani o współudział w przygotowa-
niu powstania przeciwko caratowi w Rosji. Gdy w autokratycznej Rosji, jego przywódcy, zwani 
dekabrystami, zostali pozbawieni życia i wszelkich praw wynikających z przynależności do stanu 
szlacheckiego, to Senat Królestwa Polskiego sądzący „polskich dekabrystów” w większości ich 
uniewinnił, mimo silnych nacisków cara-króla Mikołaja I oraz wielkiego księcia Konstantego. 
Sąd pod przewodnictwem wojewody Piotra Bielińskiego uznał, że Towarzystwo Patriotyczne 
„nie miało celu zbrodniczego”. Odrzucił, jako bezpodstawne, oskarżenia o zdradę stanu. Osta-
tecznie Mikołaj I w 1829 roku zatwierdził wyrok, ale dla zachowania twarzy udzielił napomnienia 
senatorom. W dziejach konstytucyjnego państwa było to wydarzenie uważane za najbardziej 
heroiczne, które podniosło nastroje niepodległościowe. Senat dowiódł, że Królestwo jest odręb-
ną, a nie despotyczną państwowością, a Polacy mają swoje poczucie godności i szacunku wobec 
siebie samych. W kilkuwiekowych dziejach Senatu był to jeden z najpiękniejszych momentów, 
odnotowywanych w monografiach i syntezach dziejów Polski. W 1832 roku Mikołaj I dokonał 
inkorporacji Królestwa do Rosji, co oznaczało koniec konstytucji i tym samym Senatu. Do tematu 
istnienia Senatu oraz jego roli i miejsca w życiu politycznym powrócono dopiero w odrodzonej 
Rzeczypospolitej. 

26 stycznia 1919 roku odbyły się wybory do Sejmu Ustawodawczego, którego podstawowym 
zadaniem było określenie zasad ustroju odrodzonego państwa. Przyjęta niebawem tzw. Mała kon-
stytucja określała kompetencje Naczelnika Państwa, Sejmu, rządu, ale nie wspominała o Senacie. 
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Ale temat pojawił się w trakcie prac nad ustawą zasadniczą. Wśród kilku najbardziej dyskusyjnych 
spraw, poza pozycją prezydenta, było istnienie Senatu i jego kompetencje. Między posłami zary-
sowały się w obu kwestiach wyraźne różnice, zwłaszcza między parlamentarną lewicą a prawicą. 
Prawica chciała prezydenta o ograniczonych kompetencjach, inaczej niż lewica. Prawica dążyła 
do ustanowienia Senatu wyposażonego w szerokie kompetencje, natomiast lewica w ogóle była 
przeciwna jego istnieniu. Uważała, że Polsce wystarczy jednoizbowy parlament. Przeciwnikami 
Senatu byli m.in. socjaliści i radykalni ludowcy, gdyż kojarzył się im z instytucją skupiającą osoby 
zamożne i wykształcone, przedstawicieli prawicowych elit wyobcowanych ze społeczeństwa. 
Liderzy lewicy spoglądali na Senat z perspektywy doświadczeń dawnej Rzeczypospolitej i przy-
woływali przypadki nadużywania władzy przez magnatów senatorów. 

Ostatecznie znaleziono kompromis. Senat został uwzględniony w konstytucji jako część skła-
dowa władzy ustawodawczej wraz z Sejmem. Obie instytucje tworzyły Zgromadzenie Narodowe. 
Kompetencje Senatu były mocno ograniczone na rzecz Sejmu. Senat nie miał choćby inicjatywy 
ustawodawczej, niemniej współtworzył prawo Rzeczypospolitej. Wraz z Sejmem decydował o wy-
borze prezydenta i co istotne, bez zgody 3/5 Senatu prezydent nie mógł rozwiązać Sejmu. Jak się 
okazało w najbliższych latach, obawy lewicy parlamentarnej i części ludowców były bezpodstaw-
ne. Senat spełnił oczekiwane zadania, aczkolwiek po zamachu majowym 1926 roku i kolejnych 
wyborach stawał się stopniowo instytucją rządową, a tzw. sanatorowie byli ostro krytykowani 
przez opozycję. Niemniej trudno nie wspomnieć o tak wybitnych i zasłużonych senatorach, jak 
Andrzej Średniawski, Tomasz Nocznicki czy Jakub Bojko. 

Konstytucja marcowa z 1921 roku stanowiła, że czynne prawo wyborcze do Senatu przysługuje 
obywatelom, którzy ukończyli 30 lat, a bierne prawo wyborcze po ukończeniu 40 lat. Ten wysoki 
limit wieku znacząco ograniczał liczbę wyborców, a jeszcze bardziej potencjalnych senatorów. 
W ten sposób nawiązano do tradycyjnych wyobrażeń sięgających odległych stuleci. Osoby starsze 
posiadały przez wieki życiowe doświadczenie, rozwagę, umiejętność kontrolowania emocji oraz 
rozległą wiedzę o świecie i regułach rządzących polityką. I taką izbą miał być Senat. 

Konstytucja kwietniowa z 1935 roku wzmocniła nie tylko władzę prezydenta, ale i Senatu 
kosztem Sejmu. Na wypadek śmierci czy niemożności sprawowania urzędu przez prezydenta to 
marszałek Senatu, a nie Sejmu – jak poprzednio – pełnił funkcję prezydenta. 1/3 składu Senatu 
mianował prezydent, oczywiście spośród ludzi bliskich sanacji. Wybory pozostałych członków 
Senatu nie były demokratyczne. Tylko osoby mające maturę i zasłużone dla państwa mogły się 
znaleźć na liście wyborczej. Partie lewicy uznały to za krok w złym kierunku, dowód odejścia od 
tradycji demokratycznych i co oczywiste, świadectwo wpływu tendencji autokratycznych. Senat 
po 1935 roku był też krytykowany za niewielką efektywność i spolegliwość polityczną, ale było 
to zgodne z duchem niedemokratycznej Konstytucji kwietniowej i oczekiwaniami jej twórców. 
W drugim dniu wojny 1939 roku odbyło się ostatnie posiedzenie Senatu. 

Po zakończeniu II wojny światowej i objęciu władzy przez polskich komunistów powrócił temat 
Senatu. Komuniści, podobnie jak i socjaliści oraz radykalni ludowcy, byli przeciwni Senatowi, 
oskarżając senatorów przedwojennych o antyludowe poglądy. Senat kojarzono z konserwatyw-
nymi czy wręcz z reakcyjnymi politykami. Dla nich, zwłaszcza komunistów, temat był tak istotny, 
że pojawił się w jednym z trzech pytań postawionych społeczeństwu podczas tzw. referendum 
ludowego w czerwcu 1946 roku. Nie znamy prawdziwych wyników referendum, znamy niepraw-
dziwe, sfałszowane i z nich wynikało, że większość społeczeństwa opowiedziała się za zniesieniem 
Senatu, jako instytucji „pańskiej”, „magnackiej”. Zostało to formalnie potwierdzone w tzw. Małej 
konstytucji z 1947 roku. Oznaczało to, że parlament Polski Ludowej będzie jednoizbowy, gdyż 
jakoby taka była wola ludu-narodu. Inny przepis nie mógł się znaleźć w stalinowskiej Konstytucji 
z 1952 roku. Ale też polskiemu reżimowi totalitarnemu izba wyższa do niczego nie była potrzebna, 
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gdyż już izba niższa – Sejm, stanowiła jedynie atrapę, bowiem decyzje polityczne zapadały gdzie 
indziej i w innym gronie. 

Temat Senatu powrócił wraz z powstaniem ruchu społecznego „Solidarność”, aczkolwiek 
nie było to najważniejsze zagadnienie. Dopiero w drugiej połowie lat osiemdziesiątych XX wie-
ku, kiedy otwierała się nowa perspektywa dla Polski, istotny stał się temat przyszłego miejsca 
Senatu w systemie politycznym. Wypowiadający się na ten temat członkowie „Solidarności” 
stali na stanowisku, że w demokratycznej i niepodległej Polsce nie może zabraknąć izby wyższej 
parlamentu, gdyż uważali, że w dziejach Polski odgrywał on pożyteczną rolę i stanowił dowód 
naszej przynależności do kultury łacińskiej i tradycji europejskiej wywodzącej się ze starożytnego 
Rzymu. Podczas obrad Okrągłego Stołu w 1989 roku, strona partyjno-rządowa bynajmniej nie 
broniła jednoizbowego parlamentu. Uznała, że skoro strona solidarnościowa chce przywrócenia 
instytucji Senatu, to niech się tak stanie. Oczywiście był to, jak często dzieje się w tego rodzaju 
negocjacjach, kompromis, gdyż strona solidarnościowo-opozycyjna też musiała w innych kwe-
stiach ustąpić, jak choćby w sprawie prezydenta. Ostatecznie Senat został przywrócony na mocy 
ustawy z 7 kwietnia 1989 roku nowelizującej Konstytucję z 1952 roku. W ustawie tej określono 
kompetencje Senatu oraz zdefiniowano sposób wyboru jego członków. 

4 czerwca 1989 roku odbyły się wybory do Sejmu kontraktowego oraz w pełni demokratyczne 
wybory do odradzającego się Senatu. Choć Sejm miał silniejsze kompetencje, to jednak okazało 
się, że decydujące dla dalszych losów odradzającej się nowej Polski były wybory do Senatu. Dzięki 
demokratycznej ordynacji opozycja solidarnościowa uzyskała doskonały wynik i silny mandat od 
społeczeństwa. Mianowicie – 99 ze 100 możliwych do zdobycia mandatów senatorskich zyskał 
Komitet Obywatelski „Solidarność”. Po tej klęsce obóz dotychczasowej władzy stopniowo zaczął 
się nią dzielić z opozycją, a następnie od jej ciężaru uwalniać. Należy podkreślić, że w umoc-
nieniu pozycji Senatu w Polsce ważną rolę odegrał jego pierwszy marszałek, profesor Andrzej 
Stelmachowski. 

Temat Senatu powrócił w trakcie prac nad konstytucją suwerennej i wolnej III Rzeczypospolitej 
Polskiej, ale nie wywołał tak ożywionych dyskusji, jak choćby kompetencje prezydenta. W 1993 
roku rozpoczęła pracę Komisja Konstytucyjna. W kwestii miejsca Senatu w systemie parlamen-
tarnym zgłoszono siedem propozycji. Propozycje PSL i UP oraz SLD opowiadały się za parlamen-
tem jednoizbowym. Pozostałe, w tym wszystkie powstałe w środowiskach solidarnościowych, za 
dwuizbowym. Dyskusje nad tymi propozycjami rozpoczęły się we wrześniu 1994 roku. Pierwszą, 
i jak się okaże najlepiej przygotowaną oraz udokumentowaną, przedstawił Senat. Sprawozdawcą 
była senator Alicja Grześkowiak, która w uzasadnieniu m.in. powiedziała: Proces ustawodawczy 
jest dwufazowy… W procesie tym nie ma fazy ważniejszej i mniej ważnej. Obie fazy są w równym stopniu 
niezbędne dla tworzenia prawa. Oryginalny projekt złożyła KPN – przewidywał on kontrolę rządu 
i administracji państwowej przez Senat. Członkowie Komisji odrzucili ten radykalny pomysł. 
Stopniowo ludowcy zaczęli się opowiadać za drugą izbą. Również niektórzy senatorowie SLD 
mieli podobne zdanie, tym bardziej, że w 1993 roku SLD wygrał wybory do Senatu (jednak do 
końca, zarówno UP jak i SLD, zgodnie z lewicową tradycją pozostały nieprzejednane i przeciwne 
Senatowi). Ostatecznie uchwalona w 1997 roku przez Zgromadzenie Narodowe konstytucja, a na-
stępnie przyjęta przez naród w referendum, utrzymała dwuizbowość systemu parlamentarnego. 
Nie spowodowało to jednak w przyszłości wygaszenia dyskusji o kompetencjach Senatu, czy też 
na temat optymalnej liczby senatorów. Trzeba zauważyć, że niejednokrotnie były to jedynie 
tematy tzw. zastępcze i generalnie nie wywołały szerszego odzewu społecznego. 

Ponad trzydzieści lat funkcjonowania Senatu w systemie parlamentarnym III Rzeczypospolitej 
pozwala na spokojną dyskusję na temat jego osiągnięć i zakresu kompetencji, a także na refleksję 
dotyczącą funkcjonowania polskiego systemu politycznego i podstawowych instytucji państwa. 



Senatorowie swoją pracą dowiedli, jak bardzo ważna i potrzebna jest to instytucja zarówno 
w kwestiach bieżących, jak i w budowaniu strategii państwa na kolejne lata. Podtrzymywali oni 
i intensyfikowali kontakty z Polonią i Polakami za granicą. Dbali o pielęgnowanie przez Polaków 
własnej kultury za granicą. Współpracowali z izbami wyższymi parlamentów Europy i świata. 
Mieli wpływ na wybór osób na państwowe stanowiska. Niejedną ustawę sejmową poprawili 
w zgodzie z interesami państwa i obywateli. Jednak konflikty społeczne i kulturowe w łonie spo-
łeczeństwa i klasy politycznej miały, mają i zapewne mieć będą wpływ na pracę Senatu i decyzje 
podejmowane przez senatorów. Z pewnością uspokojenie sytuacji, osłabienie emocji i napięć, 
dzisiaj trudno wyobrażalne, niemniej oczekiwane, dodatkowo umocni pozycję Senatu, jako izby 
nie tylko refleksji i zadumy, izby dobrych decyzji, ale i autorytetu politycznego.

Na koniec trudno nie wyrazić radości, że w stulecie pierwszego posiedzenia Senatu II RP 
ukazuje się ta cenna publikacja ilustrująca, za pomocą źródłowych dokumentów oraz archiwal-
nych zdjęć, okoliczności odrodzenia w 1922 roku izby wyższej polskiego parlamentu. Karty tego 
wydawnictwa prowadzą nas przez kolejne kadencje międzywojennego Senatu. Dzięki cennym 
ilustracjom i dokumentom, znakomicie wzbogacającym siłę przekazu, monografia ta uwypukla 
zasługi Senatu dla obywateli Rzeczypospolitej, pokazując ogromny państwowotwórczy wysiłek 
poprzedników dzisiejszych senatorów oraz ich, nie do przecenienia, istotny wkład w kształto-
wanie oblicza II Rzeczypospolitej.

         Prof. dr hab. Andrzej Chwalba
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Tekst uroczystej preambuły Konstytucji z 17 marca 1921 r. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Awers i rewers pamiątkowego medalu wybitego z okazji uchwalenia Konstytucji z 1921 r. 
[Biblioteka Sejmowa]

Medal upamiętniający uchwalenie  
Konstytucji z 1921 r. 

[Biblioteka Sejmowa]



Oficjalne zawiadomienie dla senatora 
Zygmunta Lewakowskiego o zwołaniu  
Zgromadzenia Narodowego w dniu 
20 grudnia 1922 r. Tego dnia  
posłowie i senatorowie dokonali  
wyboru nowego Prezydenta  
Rzeczypospolitej Polskiej  
Stanisława Wojciechowskiego. 
[Biblioteka Sejmowa]

Odezwa w sprawie uchwalenia  
Konstytucji marcowej, 1921 r. 

[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Senat  
Rzeczypospolitej Polskiej  

I kadencji
1922–1927

Sala posiedzeń Senatu, 1926 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Senatorowie podczas pierwszego  
posiedzenia Senatu, 28 listopada 1922 r.  
We wnęce prezydialnej wisi chorągiew  

z Orłem Białym  
ofiarowana Sejmowi Ustawodawczemu  

przez Sejm Wileński w 1922 r.  
Za stołem prezydialnym stoi  

marszałek senior Bolesław Limanowski.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Pierwsze posiedzenie Senatu, 28 listopada 1922 r.
Czasopismo „Tygodnik Ilustrowany” 1922, nr 50.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]
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socjalizmu był również współwydawcą czaso-
pism socjalistycznych oraz uczestnikiem kilku 
kongresów socjalistycznych. W 1892 r. prze-
wodniczył w Paryżu obradom zjazdu przed-
stawicieli stronnictw socjalistycznych zaboru 
rosyjskiego, czego wynikiem było powołanie 
Związku Zagranicznego Socjalistów Polskich, 
uznanego za początek Polskiej Partii Socja-
listycznej (PPS). Do kraju powrócił w 1906 r. 
i osiedlił się w Krakowie. Do wybuchu I wojny 
światowej był silnie zaangażowany w rozwój 
ruchu socjalistycznego, działając m.in. w PPS-
-Frakcja Rewolucyjna, której członkiem był 
również Józef Piłsudski. Ponadto od 1912 r. peł-
nił funkcję prezesa Polskiego Skarbu Wojskowe-
go, zaś w 1913 r. był wykładowcą w pierwszej 
Oficerskiej Szkole Strzeleckiej w Stróży, w po-
wiecie limanowskim, w której kursy ukończy-
ło wielu późniejszych dowódców wojskowych 
oraz polityków II Rzeczypospolitej.

Bolesław Limanowski  
(1835–1935)

Marszałek senior Senatu I kadencji  
(1922–1927)

Senator Bolesław Limanowski, fot. z lat 1930-1935. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Urodził się 18 października 1835 r. w mająt-
ku Podgórze koło Dyneburga na terenie dzisiej-
szej Łotwy w szlacheckiej rodzinie Wincentego 
i Katarzyny z Wysłouchów. W domu rodzinnym 
otrzymał staranne wychowanie w duchu pa-
triotycznym. Po ukończeniu gimnazjum w Mo-
skwie początkowo studiował medycynę, a na-
stępnie filozofię na uniwersytecie w Dorpacie. 
Nie kończąc tych studiów wyjechał do Paryża, 
gdzie uczęszczał na wykłady wojskowe i był słu-
chaczem paryskiej Sorbony i Collège de France. 
W marcu 1861 r. opuścił Francję i przybył do 
Wilna, gdzie został organizatorem manifestacji 
patriotyczno-religijnej. Po manifestacji został 
aresztowany przez władze carskie i skazany na 
osiedlenie na Syberii w guberni archangielskiej. 
Na wieść o wybuchu powstania styczniowego 
1863 r. podjął nieudaną próbę ucieczki z zesła-
nia, zakończoną aresztowaniem i ponownym 
zesłaniem. 

Objęty amnestią w 1867 r., powrócił do Kró-
lestwa Polskiego i osiadł w Warszawie. Począt-
kowo pracował jako publicysta i robotnik, zaś 
w latach 1868–1889 jako nauczyciel prywatny 
w Gałęzowie pod Lublinem. W 1870 roku wyje-
chał do Galicji, gdzie do 1877 r. pracował jako 
dziennikarz i korektor tekstów w redakcjach 
„Dziennika Lwowskiego”, „Dziennika Polskie-
go” oraz „Gazety Narodowej”. W 1877 r. został 
aresztowany pod zarzutem udziału w tajnym 
ruchu socjalistycznym i zmuszony nakazem 
sądowym do opuszczenia Monarchii Austro-
-Węgierskiej. Przebywając na emigracji, po-
czątkowo w Genewie, a następnie w Paryżu, 
działał w licznych środowiskach polonijnych, 
m.in. w Związku Wychodźców Polskich i Lidze 
Polskiej oraz w ruchu socjalistycznym, będąc 
m.in. współorganizatorem Stowarzyszenia So-
cjalistycznego Lud Polski. Jako znany teoretyk 
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Po odzyskaniu niepodległości aktywnie 
włączył się w działalność polityczną. Działał na 
rzecz polskości Warmii, Mazur i Śląska, będąc 
m.in. inicjatorem utworzenia w 1919 r. Komi-
tetu Obrony Górnego Śląska. Pomimo pode-
szłego wieku w 1922 r. startował w wyborach 
do Senatu I kadencji z listy PPS. Jako marszałek 
senior miał zaszczyt przewodniczyć pierwsze-
mu posiedzeniu odrodzonego Senatu. Godność 
senatora piastował w dwóch kolejnych kaden-

Bibliografia

Limanowski B., Pamiętniki (1835–1870), „Książka i Wiedza”, Warszawa 1957.
Parlamentarzyści polscy, [w:] Bazy wzorcowe, [w:] Katalogi i bazy BS, Biblioteka Sejmowa.
Wereszycki H., Bolesław Limanowski (biogram i podstawowa bibliografia), Polski Słownik Biograficzny, T. XVII, 

Wrocław 1972.

Wojciech Trąmpczyński 
(1860–1953)

Marszałek Senatu I kadencji 
(1922–1927)

Urodził się w 1860 r. w Dębłowie koło Gnie-
zna w rodzinie ziemiańskiej. Po naukach po-
czątkowych w domu rodzinnym uczęszczał do 
szkoły ludowej w Trzemesznie, a po jej ukoń-
czeniu wyjechał do Poznania, gdzie kontynu-
ował naukę w Gimnazjum św. Marii Magdaleny. 
W gimnazjum wstąpił do uczniowskiego kółka 
tajnego Towarzystwa Tomasza Zana, w którym 
uczniowie na drodze samokształcenia i dysku-
sji pogłębiali wiadomości z  zakresu historii 
i literatury polskiej. W 1877 r. złożył egzamin 
dojrzałości. 

Pomimo iż dostęp Polaków do zawodu praw-
niczego w zaborze pruskim był wówczas syste-
matycznie ograniczany, Trąmpczyński wybrał 
studia prawnicze na uniwersytecie berlińskim. 

cjach Senatu II i III kadencji. W uznaniu licz-
nych zasług u schyłku życia w 1931 r. został od-
znaczony Krzyżem Niepodległości, a w 1934 r. 
władze Uniwersytetu Warszawskiego przyznały 
mu tytuł doktora honoris causa. Był autorem 
licznych prac z dziedziny socjologii i historii 
demokracji oraz historii ruchów społecznych. 

Zmarł 15 lutego 1935 r. w Warszawie, gdzie 
został pochowany na cmentarzu Powązkow-
skim. 

Portret Wojciecha Trąmpczyńskiego  
– marszałka Sejmu Ustawodawczego (1919-1922),  
aut. Włodzimierz Bartoszewicz, 1951. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Adam Wełnicki]
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Po pierwszym roku studiów, zrażony antypol-
ską atmosferą panującą w  stolicy Niemiec, 
przeniósł się na Wydział Prawa Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Tam działał w  tajnym mło-
dzieżowym ruchu narodowym i w legalnych 
organizacjach polskich, głównie oświatowych. 
Studia ukończył w 1881 r. ze stopniem doktora 
praw. W tym też roku osiedlił się w Poznaniu, 
gdzie otworzył kancelarię adwokacką i biuro 
notarialne. W latach 1890–1894 organizował 
prywatną naukę języka polskiego w Poznaniu. 
Jako notariusz doprowadził do zawarcia umowy, 
w wyniku której w 1906 r. została utworzona 
Nowa Drukarnia Polska, która stała się głów-
nym ośrodkiem propagandowym i politycznym 
Narodowej Demokracji. 

W 1901 r. Trąmpczyński został wybrany do 
Rady Miejskiej m. Poznania, gdzie z czasem 
został prezesem Koła Polskiego. Dał się po-
znać jako jeden z czołowych wyrazicieli opinii 
polskiej. Pod jego przywództwem polscy radni 
występując w obronie polskości  koncentrowali 
się na zwalczaniu gospodarczej dyskryminacji 
Polaków, przeciwstawiali się wynaradawiające-
mu systemowi szkolnemu i uprzywilejowaniu 
niemieckich organizacji. Wielokrotnie zabierał 
także głos na wiecach w sprawie strajku pol-
skich uczniów we Wrześni w 1901 r.

W 1910 r. został wybrany na posła z prowin-
cji poznańskiej na Sejm Pruski, gdzie zasiadał 
do 1918 r. Pełnił tam funkcję wiceprezesa par-
lamentarnego Koła Polskiego. Został również 
wybrany do parlamentu Rzeszy Niemieckiej 
(Reichstagu), w którym był posłem w latach 
1912–1918. Zarówno na forum Sejmu Pru-
skiego, jak i parlamentu w Berlinie stanowczo 
bronił interesów ludności polskiej, krytykując 
niemiecką oraz pruską politykę germanizacyj-
ną polegającą m.in. na zniemczaniu polskich 
nazw i zawyżaniu cen ziemi. Zdecydowanie od-
pierał zarzuty parlamentarzystów niemieckich 
oskarżających Polaków o radykalizm narodowy 
i nienawiść wobec Niemców.

W czasie pierwszej wojny światowej prowa-
dził ożywioną działalność polityczną. W parla-
mencie współpracował ze znanymi politykami 
niepodległościowymi – Wojciechem Korfantym 

i Marianem Seydą. Utrzymywał też bezpośred-
nie kontakty z politykami ugrupowań polskich 
w Królestwie Polskim i w Galicji. Był czynnym 
członkiem, powstałego w lipcu 1918 r. w Po-
znaniu, Centralnego Komitetu Obywatelskiego, 
kierownictwa politycznego współdziałającego 
z uznawanym przez państwa Ententy polskim 
przedstawicielstwem – Komitetem Narodowym 
Polskim działającym w Paryżu. Na początku 
grudnia 1918 r. Wojciech Trąmpczyński został 
wybrany na prezesa Naczelnej Rady Ludowej 
– najwyższego organu przedstawicielskiego 
władzy polskiej w  zaborze pruskim. Wokół 
NRL skupiali się Wielkopolanie, przygotowu-
jąc organizację powstania, którego celem było 
przyłączenie ziem zaboru pruskiego do ziem 
odrodzonej Polski. 

Nowy rozdział w życiu Trąmpczyńskiego 
rozpoczął się z chwilą, kiedy dekretem Naczel-
nika Państwa z 8 lutego 1919 r. postanowiono, 
iż Polacy, którzy w 1918 r. posiadali mandat 
poselski do parlamentu Rzeszy Niemieckiej, są 
uprawnieni do udziału w obradach Sejmu Usta-
wodawczego – jako przedstawiciele Polaków 
b. zaboru pruskiego. 

10 lutego 1919 r. Naczelnik Państwa Józef 
Piłsudski dokonał uroczystego otwarcia obrad 
Sejmu Ustawodawczego. Drugie posiedzenie 
Sejmu zwołano na 14 lutego, podczas którego 
poseł Wojciech Trąmpczyński został wybrany 
na zaszczytne stanowisko marszałka Sejmu. 
Pierwszym krokiem nowego marszałka było 
oświadczenie o rezygnacji z przynależności do 
jakiejkolwiek partii politycznej. Dał tym samym 
wyraz swojej niezależności, niezbędnej przy 
podejmowaniu decyzji na tym stanowisku. Pa-
tronował pracom nad nową konstytucją i wobec 
toczących się burzliwych sporów politycznych 
odnośnie do jej przyszłej treści, nawoływał do 
wypracowania kompromisowych rozwiązań. 
Jako marszałek, dzięki swoim doświadczeniom 
politycznym oraz umiejętnościom współpra-
cy z ludźmi o różnych poglądach, sprawił, że 
uchwalenie Konstytucji z  21 marca 1921 r. 
(zw. marcową) odbyło się bez jakiegokolwiek 
pogwałcenia samodzielności moralnej i inte-
lektualnej każdego z partnerów politycznych. 
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Z  racji swoich uprawnień konstytucyjnych 
odgrywał rolę rozjemcy między Naczelnikiem 
Państwa a Sejmem przy tworzeniu kolejnych 
rządów. Jako znacząca postać ówczesnej polity-
ki, w trudnym dla Polski okresie wojny z Rosją 
sowiecką 1920 r. przewodniczył Obywatelskie-
mu Komitetowi Obrony Państwa. 

Kolejnym etapem w  życiu Wojciecha 
Trąmpczyńskiego był start w  wyborach do 
Senatu z listy Chrześcijańskiego Związku Jed-
ności Narodowej (ChZJN). W wyniku wyborów 
przeprowadzonych 12 listopada 1922 r. został 
wybrany na  senatora. Podczas drugiego po-
siedzenia Senatu, 1 grudnia 1922 r., został wy-
brany na marszałka Senatu I kadencji. Nowo 
wybrany, związany z prawicą, marszałek oddał 
hołd marszałkowi seniorowi Bolesławowi Lima-
nowskiemu, mówiąc: Przez całe życie był wpierw 
Polakiem, a potem dopiero socjalistą, że zawsze wię-
cej kochał Polskę niż swoje zasady. 

W latach 1922–1926 upadały kolejne gabine-
ty rządowe, a parlament cieszył się coraz mniej-
szym poparciem społecznym. W tej sytuacji 
marszałek Trąmpczyń-
ski, jako doświadczony 
polityk i  zwolennik de-
mokracji, proponował 
zwiększenie uprawnień 
prezydenckich i  zmia-
nę ordynacji wyborczej. 
W czasie przesilenia po-
litycznego wywołanego 
przewrotem majowym 
w  1926 r., którego był 
zdecydowanym prze-
ciwnikiem, pełnił funk-
cję mediatora pomiędzy 
Wielkopolską, gotową 
zbrojnie przywrócić pra-
wa obalonego legalnego 
rządu, a  piłsudczykow-
skim gabinetem Kazimie-
rza Bartla. Godność mar-
szałka Senatu sprawował 
do końca kadencji, tj. do 
listopada 1927  r., wów-
czas też został odznaczo-

ny najwyższym polskim odznaczeniem pań-
stwowym – Orderem Orła Białego.

Do roli parlamentarzysty Wojciech Trąmp-
czyński wrócił w kolejnych wyborach w mar-
cu 1928 r. Kandydując tym razem do Sejmu 
II kadencji z ramienia Związku Ludowo-Naro-
dowego (ZLN), uzyskał mandat poselski. Jako 
poseł był w zdecydowanej opozycji do obozu 
rządowego. 30 sierpnia 1930 r. prezydent Igna-
cy Mościcki rozwiązał Sejm i Senat, zapowia-
dając nowe wybory. W przeprowadzonych na 
jesieni 1930 r. wyborach Trąmpczyński został 
ponownie wybrany na posła startując, tym ra-
zem z list Narodowej Demokracji. Podczas obu 
kadencji ten już 70-letni polityk brał czynny 
udział w pracach Sejmu, udzielając się w pra-
cach Komisji Budżetowej i Komisji Prawnej oraz 
podczas sesji plenarnych. W licznych wystąpie-
niach krytykował rząd, zwłaszcza za działania 
prowadzone wobec opozycji, poruszając głośną 
sprawę aresztowania posłów opozycji i w jego 
następstwie procesu brzeskiego. Jako prawnik 
wielokrotnie krytykował projekt nowej kon-

Nowo zaprzysiężony prezydent RP Ignacy Mościcki w towarzystwie  
marszałka Senatu Wojciecha Trąmpczyńskiego, Zamek Królewski  
w Warszawie, 1926 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe, fot. Leon Jarumski]



stytucji. Uchwalenie w dniu 23 kwietnia 1935 r. 
Konstytucji zw. kwietniową uważał za nielegal-
ne, mówiąc na posiedzeniu w Sejmie: Twierdzi-
my i wciąż twierdzić będziemy, że nowa konstytu-
cja zupełnie nielegalnie doszła do skutku. Posłem 
pozostał do końca tej kadencji. W kolejnych 
wyborach, które odbyły się na jesieni 1935 r., 
już nie kandydował z powodu ich zbojkotowa-
nia przez ugrupowania narodowe. Pod koniec 
II Rzeczypospolitej Trąmpczyński zbliżył się 
do opozycji związanej z tzw. Frontem Morges, 
skupionej wokół Ignacego Paderewskiego i gen. 
Władysława Sikorskiego.

Wybuch wojny we wrześniu 1939 r. zastał go 
w Poznaniu. Wkrótce został przez Niemców wy-
siedlony do okupowanej Warszawy, gdzie prze-
bywał aż do upadku powstania warszawskiego. 
Tutaj utrzymywał ścisłe kontakty polityczne, 
m.in. ze swym młodszym kolegą prawnikiem, 
b. ministrem spraw wewnętrznych i prezyden-

tem m. Poznania, a podczas wojny – Delegatem 
Rządu RP na Kraj (do sierpnia 1942 r.), Cyry-
lem Ratajskim. Po powstaniu parę miesięcy 
mieszkał w Milanówku, zaś na wiosnę 1945 r. 
powrócił do Poznania. Wobec nowej, komuni-
stycznej władzy zachował się neutralnie, zaś na 
propozycję kandydowania do Sejmu Ustawo-
dawczego w 1947 r. odpowiedział zdecydowanie 
negatywnie. Wcześniej na łamach tygodnika 
„Odnowa”, organu Stronnictwa Pracy, na mie-
siąc przed referendum 1946 r. wypowiedział się 
równie zdecydowanie za utrzymaniem Senatu. 
Opowiadając się za dwuizbowym parlamentem, 
twierdził, że przymus do namysłu jest najlepszym 
przymiotem dwuizbowości. Przestrzegał, do czego 
prowadzi fabrykacja ustaw bez zastanowienia, na 
«łap-cap» tam, gdzie jedna izba decyduje.

Zmarł 2 września 1953 r. w Poznaniu. Zo-
stał pochowany na Cmentarzu Zasłużonych na 
Wzgórzu św. Wojciecha w Poznaniu.
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Plakat wyborczy Chrześcijańskiego Związku  
Jedności Narodowej z kampanii wyborczej  
do Sejmu i Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów,  
fot. Piotr Ligier]

Afisz wyborczy Chrześcijańskiego Związku  
Jedności Narodowej z kampanii wyborczej  

do Sejmu i Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 

fot. Piotr Ligier]
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Ulotka wyborcza Chrześcijańskiego Związku  
Jedności Narodowej z kampanii wyborczej  
do Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]

Plakat wyborczy Chrześcijańskiego Związku  
Jedności Narodowej z kampanii wyborczej  
do Sejmu i Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Piotr Ligier]

Afisz wyborczy Chrześcijańskiego Związku  
Jedności Narodowej z kampanii wyborczej  
do Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Piotr Ligier]
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Afisz wyborczy Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej z kampanii wyborczej do Sejmu  
i Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, fot. Piotr Ligier]

Plakat wyborczy Chrześcijańskiego Związku  
Jedności Narodowej z kampanii wyborczej  
do Sejmu i Senatu, 1922 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Piotr Ligier]
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Mapa „Rzeczpospolita Polska – graficzne przedstawienie wyników wyborów w okręgach wyborczych  
do Senatu w 1922 r.”, Warszawa 1923 (załącznik do: druk sejmowy II RP, I kad., nr 5). 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]

Sprawozdanie Stenograficzne z 1. posiedzenia Senatu I kadencji, 1922 r.  
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Naczelnik Państwa Józef Piłsudski podczas rozmowy w Belwederze z nowo wybranym prezydentem RP  
Gabrielem Narutowiczem, grudzień 1922 r. [Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Gabriel Narutowicz, pierwszy prezydent RP,  
ok. 1922 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Doniesienie prasowe „Kuriera Warszawskiego” o tragicznym zabójstwie w gmachu Zachęty  
nowo wybranego, pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Gabriela Narutowicza.  
[Biblioteka Sejmowa]
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Doniesienie prasowe „Kuriera Porannego” o objęciu władzy w państwie przez marszałka Sejmu  
Macieja Rataja w następstwie tragicznego zabójstwa w gmachu Zachęty nowo wybranego,  
pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Gabriela Narutowicza. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Uroczystość odsłonięcia obrazu prezydenta RP Gabriela Narutowicza w Zachęcie. Stoją w pierwszym rzędzie  
od lewej: prezydent RP Ignacy Mościcki, prezes Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych Stanisław Brzeziński,  
minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego Wacław Jędrzejewicz, minister poczt i telegrafów  
Emil Kaliński, twórca obrazu artysta malarz Czesław Wdowiszewski, prezydent Warszawy  
Stefan Starzyński, artysta malarz Stanisław Zawadzki, generał Czesław Jarnuszkiewicz, 1935 r.  
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Krypta z sarkofagiem 
pierwszego prezydenta RP  

Gabriela Narutowicza  
w katedrze pw. św. Jana  
Chrzciciela w Warszawie,  

grudzień 1928 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Strona tytułowa oraz wybrane fragmenty druku: Regulamin obrad Senatu (druk nr 7), 1923 r.  
[Archiwum Senatu]
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Karykatura Wojciecha Trąmpczyńskiego 
Tygodnik satyryczny „Cyrulik Warszawski” 1927,  
nr 38 (68). 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]

Senator Leon Janta-Połczyński – karykatura poli-
tyczna, 1926 r., aut. Zygmunt Skwirczyński. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]

Senator Witold Czartoryski – karykatura  
polityczna, 1926 r., aut. Zygmunt Skwirczyński.  
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]

Karykatura wicemarszałka Senatu  
ks. Antoniego Stychla, ok. 1924 r.,
aut. Jerzy Szwajcer „Jotes”.  
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]
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Przykłady aktów prawnych z I kadencji parlamentu ogłoszonych w Dzienniku Ustaw RP, 1922 r.
[Biblioteka Sejmowa]
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 Okładka broszury Kalendarzyk Polityczny: vademecum dla Senatorów, Posłów sejmowych, polityków,  
mężów stanu, publicystów itd. Rocznik I-szy na 1923, Warszawa 1923. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]
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Strona tytułowa oraz wybrane fragmenty druku: Skład osobowy i komisje Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej (druk nr 5), 1923 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Okładka oraz wybrane fragmenty: Przewodnik  
praktyczny po Sejmie i Senacie Rzeczypospolitej 
Polskiej, oprac. A. Bełcikowska, Warszawa 1925. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Dodatek nadzwyczajny czasopisma „Postęp”, Poznań 1926. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]
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Pokój nadawczy Polskiego Radia w Sejmie podczas uroczystości wyboru prezydenta RP  
przez Zgromadzenie Narodowe, 1926 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Księga konstytucji z 1921 r. 
przygotowana do zaprzysiężenia 
prezydenta RP  
Ignacego Mościckiego, 
Zamek Królewski  
w Warszawie, 1926 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe,  
fot. Leon Jarumski]
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Obchody  
Święta Niepodległości  

na placu Saskim  
w Warszawie.  

Marszałek Józef Piłsudski 
odbiera raport  

od dowódcy defilady  
gen. Daniela 

Konarzewskiego.  
Z tyłu (po prawej) 
stoi szef Gabinetu 

Generalnego Inspektora  
Sił Zbrojnych  

Aleksander Prystor, 1927 r.
[Narodowe Archiwum  

Cyfrowe]

Józef Piłsudski w towarzystwie pułkownika Bolesława Wieniawy-Długoszowskiego (pierwszy z lewej),  
majora Aleksandra Prystora (czwarty z lewej), pułkownika Wacława Stachiewicza (piąty z lewej)  
na ulicy Królewskiej w drodze do siedziby Sztabu Generalnego, Warszawa 1926 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Delegacja dzieci opuszcza Belweder po złożeniu życzeń imieninowych Józefowi Piłsudskiemu, marzec 1927 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Rodzina Romów na tle wozu,  
fot. z lat 1919-1939. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Rom z tresowanym niedźwiedziem  
w Szczawnicy, fot. z lat 1919–1930. 

[Narodowe Archiwum Cyfrowe]





Senat  
Rzeczypospolitej Polskiej  

II kadencji
1928–1930



Posiedzenie plenarne Senatu poświęcone budżetowi Ministerstwa Skarbu  
pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu Hipolita Gliwica, 1930 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Maksymilian Thullie 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Maksymilian Marceli Thullie  
(1853–1939)

Marszałek senior Senatu II kadencji 
(1928–1930) 

oraz III kadencji (1930–1935)

Urodził się 16 stycznia 1853 r. we Lwowie 
jako syn Sylweriusza, urzędnika, późniejsze-
go starosty. Pochodził z  francuskiej rodziny 
przybyłej do Polski w XVIII w. Po ukończeniu 
lwowskiego gimnazjum początkowo studiował 
budownictwo w Akademii Technicznej we Lwo-
wie, później przekształconej w Szkołę Politech-
niczną, a następnie przeniósł się na Politechni-
kę Wiedeńską, którą ukończył w 1876 r. 

Po uzyskaniu habilitacji od 1878 r. pra-
cował naukowo w Szkole Politechnicznej we 
Lwowie prowadząc tam wykłady z mechaniki 
budowli. Od 1890 r. przez wiele lat kierował 
Katedrą Budowy Mostów na tej uczelni, od 
1891 r. z tytułem profesora nadzwyczajnego; 
od 1894 r. zwyczajnego. Dwukrotnie zasiadał 
we władzach uczelni, będąc jej rektorem w roku 
akademickim 1910/1911 oraz prorektorem 
w latach 1915/1916. Po przejściu w stan spo-
czynku w 1925 r. otrzymał godność profesora 
honorowego Politechniki Lwowskiej. W 1929 r. 
otrzymał tytuł doktora honoris causa Politech-
niki Warszawskiej. 

Był wybitnym specjalistą w dziedzinie bu-
downictwa mostowego; autorem bardzo wielu 
prac, w tym 12 pierwszych polskich podręcz-
ników dotyczących budowy mostów: kamien-
nych, blaszanych kratowych oraz drewnianych. 
Podczas budowy w latach 1905–1913 wiaduktu 
warszawskiego mostu III (później nazwane-
go im. Ks. Józefa Poniatowskiego) był stałym 
ekspertem. Przez całe swoje życie zawodowe 
udzielał się w licznych stowarzyszeniach tech-
nicznych i naukowych; działał także na niwie 
społecznej; od 1894 r. był przez ponad 30 lat 
członkiem Rady Miejskiej we Lwowie. Miał swój 
udział również przy organizowaniu Politech-
niki Warszawskiej (1915) oraz Akademii Nauk 

Technicznych w Warszawie (1920), której do 
1928 r. był kolejno wiceprezesem i prezesem.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległo-
ści brał również czynny udział w życiu poli-
tycznym. W latach 1922–1935 był senatorem 
I, II oraz III kadencji, wybieranym z ramienia 
Chrześcijańskiej Demokracji. Dwukrotnie spra-
wował funkcję marszałka seniora, inaugurując 
obrady Senatu II kadencji (1928) oraz Senatu 
III kadencji (1930). 

Posiadał wysokie odznaczenia państwowe 
w  uznaniu jego zasług na polu naukowym. 
W 1937 r. został, wraz z innymi profesorami 
Politechniki Lwowskiej, udekorowany przez 
prezydenta RP Ignacego Mościckiego Krzyżem 
Komandorskim Orderu Polonia Restituta.

Wybuch II wojny światowej zastał go we 
Lwowie, gdzie zmarł już pierwszego dnia woj-
ny, prawdopodobnie w następstwie ran od-
niesionych podczas bombardowania miasta 
przez lotnictwo niemieckie. Został pochowany 
3 września 1939 r. na cmentarzu Łyczakowskim 
w asyście władz macierzystej uczelni i człon-
ków Rady Miejskiej Lwowa.
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Julian Juliusz Szymański  
(1870–1958)

Marszałek Senatu II kadencji  
(1928–1930)

Urodził się 10 maja 1870 r. w Kielcach. Po 
ukończeniu gimnazjum w Mińsku Litewskim 
w 1890 r. rozpoczął studia medyczne na Wy-
dziale Lekarskim uniwersytetu w Kijowie, gdzie 
w 1896 r. uzyskał dyplom lekarza z wyróżnie-
niem. W czasie studiów był członkiem polskich 
organizacji studenckich. 

Po studiach przez rok pracował jako lekarz 
rosyjskiej marynarki handlowej na Dalekim 
Wschodzie, a następnie powrócił na uniwer-
sytet kijowski, gdzie objął asystenturę w Klinice 
Ocznej. W latach 1899–1902 ponownie prze-
bywał na Dalekim Wschodzie i pracował jako 
lekarz okulista przy budowie kolei wschodnio-
chińskiej. W tym czasie wziął również udział 
w wyprawie naukowej, której celem było ba-
danie trądu na Kamczatce. 

Po powrocie do Europy zajął się ponownie 
pracą naukową, odbywając studia specjalistycz-
ne w Wiedniu i Paryżu. W chwili wybuchu woj-
ny rosyjsko-japońskiej (1904–1905) jako lekarz 
został powołany do carskiej armii. Pod koniec 
wojny w 1905 r. wziął udział w buncie żołnierzy 
rosyjskich i polskich niezadowolonych z niepo-
wodzeń na froncie, wskutek czego został wy-
dalony z wojska. Niedługo po tym wyjechał do 
Japonii, a stamtąd do Stanów Zjednoczonych, 
gdzie przebywał w latach 1906–1912. W Chicago 
prowadził prywatną praktykę lekarską. Aktyw-
nie działał w tamtejszych organizacjach i śro-
dowiskach polonijnych, był członkiem Związku 

Narodowego Polski – najstarszej organizacji 
Polonii amerykańskiej, był również współza-
łożycielem Polskiego Uniwersytetu Ludowego 
– organizującego życie kulturalne Polonii. Na-
leżał do wielu towarzystw lekarskich, polskich 
i amerykańskich.

W 1912 r. przybył do Brazylii i osiadł w stoli-
cy Parany – Kurytybie. Podobnie jak w Stanach 
Zjednoczonych, także tutaj czynnie włączył się 
w życie licznej Polonii, szczególnie zabiegając 
o rozwój polskiego szkolnictwa. Umiejętnie łą-
czył pracę społeczną z pracą lekarza naukow-

Marszałek Senatu Julian Szymański,  
fot. z lat 1928–1930.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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ca. W 1916 r. został powołany na stanowisko 
profesora w Katedrze Okulistyki uniwersyte-
tu w Kurytybie, którą to katedrę organizował 
od podstaw. W tym czasie opracował i wydał 
pierwszy brazylijski podręcznik dla studentów 
okulistyki. Działał w wielu brazylijskich towa-
rzystwach medycznych oraz polskim Komitecie 
Obrony Narodowej (KON), angażując się w pro-
pagowanie wśród Polaków idei legionowej Jó-
zefa Piłsudskiego.

Po długiej emigracji wrócił do niepodległej 
Polski. W 1922 r. został powołany na stanowisko 
profesora i kierownika organizującej się Kliniki 
Okulistycznej na Uniwersytecie Stefana Batore-
go w Wilnie. Największym jego sukcesem orga-
nizatorskim było uroczyste otwarcie w kwietniu 
1928 r. nowej siedziby jego kliniki oraz oddziału 
ocznego w wojskowym szpitalu na wileńskim 
Antokolu. Nowa klinika otrzymała pomieszcze-
nia w byłym pałacu książąt Sapiehów, m.in. dzię-
ki osobistemu wsparciu Piłsudskiego.

Poza działalnością naukową i dydaktyczną 
na uniwersytecie prof. Szymański, jako wybitny 
specjalista, uczestniczył w wielu konferencjach 
i zjazdach okulistycznych zarówno w kraju, jak 
i za granicą.

Kolejnym etapem w życiu prof. Juliana Szy-
mańskiego była działalność polityczna. Został 
wybrany do Senatu z listy państwowej BBWR. 
Uroczystego otwarcia Senatu II kadencji w dniu 
27 marca 1928 r. dokonał marszałek Józef Pił-
sudski, który przybył do parlamentu z całym 
rządem. Tego samego dnia odbyło się głoso-
wanie mające wyłonić nowego marszałka Se-
natu. Zgłoszony przez BBWR Julian Szymański 
już w pierwszym głosowaniu zdobył większość 
absolutną i został wybrany na to zaszczytne sta-
nowisko, które piastował do czasu przedtermi-
nowego rozwiązania parlamentu w 1930 r. Jako 
senator był inicjatorem uchwalenia ustawy 
o zwalczaniu gruźlicy i wychowaniu fizycznym, 
wprowadzenia wykładów higieny w szkołach 
oraz utworzenia Ministerstwa Opieki Społecz-
nej i Zdrowia Publicznego. 

W  czasie jego urzędowania przypadły 
dwie ważne rocznice: 10-lecie odzyskania 
niepodległości (1928), wtedy Senat otrzymał 

własną salę posiedzeń, którą stanowiło prze-
budowane pomieszczenie Sejmu, i 10. rocz-
nica pierwszego posiedzenia odrodzonego 
Sejmu. Z tych okazji marszałek Szymański 
wygłosił przemówienia, w których oddał hołd 
marszałkowi Piłsudskiemu. Będąc jego zde-
cydowanym zwolennikiem nie krył swoich 
poglądów, broniąc przy wielu okazjach poli-
tyki obozu rządowego. W okresie nasilające-
go się konfliktu między rządem a opozycją 
w latach 1929–1930 starał się działać na rzecz 
ugody między zwaśnionymi stronami. Po dy-
misji gabinetu Kazimierza Bartla, w marcu 
1930 r., otrzymał z rąk prezydenta Ignacego 
Mościckiego misję utworzenia rządu, jednak 
ostatecznie do utworzenia rządu pod jego 
przewodnictwem nie doszło. 

Jako osoba publiczna, poza obowiązkami 
wynikającymi z pełnionej funkcji brał udział 
w różnego rodzaju wydarzeniach społeczno-
-kulturalnych oraz historycznych. W 1929 r. 
zorganizował w  Warszawie I Zjazd Polaków 
z Zagranicy, przekształcony później w Świato-
wy Związek Polaków. Również w tym roku zało-
żył w Warszawie Towarzystwo Brazylijsko-Pol-
skie im. Ruy Barbosy, któremu przewodniczył 
przez wiele kolejnych lat. W 1934 r. w uznaniu 
za swoją działalność na rzecz przyjaźni z Bra-
zylią został uhonorowany Wielkim Krzyżem 
Narodowego Orderu Krzyża Południa.

Był także współzałożycielem Związku Sy-
biraków (1928). Ponadto uczestniczył w uro-
czystościach upamiętniających postać Adama 
Mickiewicza przy okazji uroczystości w 90. 
rocznicę założenia Biblioteki Polskiej w Pa-
ryżu (1930) oraz wraz z prezydentem Mościc-
kim odsłaniał pomnik Bolesława Chrobrego 
w Gnieźnie (1928). 

Po rozwiązaniu Senatu w sierpniu 1930 r. 
powrócił do Wilna, ponownie obejmując stano-
wisko kierownika Kliniki Okulistycznej, gdzie 
pracował aż do przejścia na emeryturę w 1935 r. 
Po przeniesieniu się do Warszawy w 1936 r. za-
angażował się w nowo utworzonym Polskim 
Komitecie Pomocy Uczonym Uchodźcom. 

Niezliczone są jego publikacje na temat 
okulistyki, za które wielokrotnie otrzymywał 



tytuły honorowe w Europie i w obu Amery-
kach. Został również odznaczony Orderem 
Odrodzenia Polski (Orderem Polonia Resti-
tuta) i  Wielkim Krzyżem Niepodległości, 
a także wstęgami i gwiazdami rządów Jugo-
sławii i Szwecji. Przed wybuchem II wojny  
światowej przyznano mu Czerwony Krzyż 
Japonii.

Na temat jego losów wojennych brak jest 
informacji. Po wojnie, mimo podeszłego wieku, 
odbywał podróże do Brazylii, gdzie też na stałe 
przeniósł się z rodziną w 1950 r. Po śmierci żony 
i w związku z politycznymi przemianami pol-
skiego października 1956 r. powrócił do Polski. 
Zmarł w Warszawie w 1958 r., pochowany został 
w Białymstoku.
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Ulotka wyborcza Polskiej Partii Socjalistycznej 
z okresu kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu 
w 1928 r.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Adam Wełnicki]

Afi sz wyborczy Polskiego Bloku Katolickiego
z okresu kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu 
w 1928 r.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Piotr Ligier]

Obliczanie wyników 
głosowania podczas 
wyborów do Senatu 

w 1928 r. 
w Warszawie. 

[Narodowe Archiwum 
Cyfrowe]
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Przemówienie premiera Józefa Piłsudskiego podczas inauguracyjnego posiedzenia  
nowo wybranego Senatu II kadencji, marzec 1928 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Sprawozdanie Stenograficzne z 1. posiedzenia Senatu II kadencji, 1928 r.  
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Przykłady aktów prawnych z II kadencji parlamentu ogłoszonych w Dzienniku Ustaw RP, 1928 r. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Strona tytułowa oraz wybrane fragmenty druku: Skład osobowy i komisje Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej (druk nr 1), 1928 r.
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Posiedzenie senackiej Komisji  
Skarbowo-Budżetowej. Widoczni 
m.in.: marszałek Józef Piłsudski  

i marszałek Senatu  
Julian Szymański  

(pierwszy z prawej), 1929 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Konferencja dwóch  
polityków desygnowanych  
na urząd premiera - posła 
Jana Piłsudskiego (z lewej)  
i marszałka Senatu  
Juliana Szymańskiego  
w gabinecie marszałka  
Senatu, 1930 r. 
[Narodowe Archiwum  
Cyfrowe]
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Przykłady aktów prawnych z II kadencji parlamentu ogłoszonych w Dzienniku Ustaw RP, 1929 r. 
[Biblioteka Sejmowa]



Szymon Firkowicz – karaimski duchowny,  
hazzan w trockiej kienesie, 

 fot. z lat 1920-1928.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej  
Ignacy Mościcki wśród Karaimów w Łucku, 1929 r.  

[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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III kadencji
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Ceremonia podpisania przez prezydenta RP Ignacego Mościckiego konstytucji 1935 roku  
w Sali Rycerskiej na Zamku Królewskim w Warszawie, 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Władysław Raczkiewicz 
(1885–1947)

Marszałek Senatu III kadencji 
(1930–1935)

Urodził się 28 stycznia 1885 r. na Kaukazie 
w rodzinie prawnika i sędziego Józefa i Ludwi-
ki z Łukaszewiczów. Pochodził z rodziny zie-
miańskiej, osiadłej na kresowej Mińszczyźnie. 
Jego dziad Benedykt uczestniczył w powsta-
niu 1863 r., za co władze carskie skonfiskowały 
mu majątek i zesłały na Syberię. Po powrocie 
z zesłania, nie mając dokąd wrócić, osiedlił się 
na Kaukazie. Jego wnuk Władysław początko-
wo pobierał nauki w domu, a następnie został 
wysłany do Tweru, gdzie w 1903 r. ukończył 
gimnazjum. Po maturze studiował matematy-
kę oraz prawo na uniwersytecie w Petersbur-
gu. Podczas studiów włączył się w działalność 
konspiracyjną i  niepodległościową Związku 
Młodzieży Polskiej (ZET). Zagrożony areszto-
waniem opuścił Petersburg, przenosząc się na 
uniwersytet w Dorpacie, gdzie w 1911 r. ukoń-
czył studia prawnicze. Po odbyciu rocznej służ-
by wojskowej osiadł w Mińsku, gdzie otworzył 
praktykę adwokacką włączając się w życie spo-
łeczności polskiej.

Z chwilą rozpoczęcia I wojny światowej zo-
stał zmobilizowany do wojska, gdzie pełnił 
funkcję oficera do zleceń w sztabie Frontu 
Zachodniego. Po wybuchu rewolucji lutowej 
i obaleniu caratu w 1917 r. Władysław Racz-
kiewicz czynnie zaangażował się w organi-
zowanie wojska polskiego na terenie Rosji, 
zostając prezesem Związku Wojskowych Po-
laków w Mińsku oraz przewodniczącym nowo 
powołanego Naczelnego Polskiego Komite-
tu Wojskowego. Na wiosnę 1917 r. powołano 
polską Komendanturę, której kierownictwo 
objął gen. Konstanty Dowbór-Muśnicki (brat 
Józefa), zaś w lipcu rosyjski Sztab Generalny 
wydał rozkaz o wydzieleniu z szeregów armii 
rosyjskiej Polaków i  wcieleniu ich do two-

rzących się polskich formacji wojskowych. 
W tym czasie tworzył się I Korpus Polski, któ-
rego dowodzenie Raczkiewicz zaproponował 
gen. Józefowi Dowbór-Muśnickiemu. W 1918 r. 
Władysław Raczkiewicz został prezesem Rady 
Naczelnej Polskiej Siły Zbrojnej oraz pełnomoc-
nikiem Rady Regencyjnej ds. formacji polskich 
w Rosji. 

Poza działalnością przy organizacji woj-
ska w latach 1917–1918 pracował jako radny 
w Radzie Miejskiej Mińska, organizował opiekę 
nad uchodźcami wojennymi oraz brał udział 
w organizowaniu Polskiej Macierzy Szkolnej. 
Był również organizatorem konspiracyjnych 
oddziałów samoobrony Mińska – późniejszego 
zalążka sławnej Dywizji Litewsko-Białoruskiej, 
w której otrzymał stopień porucznika. 

W grudniu 1918 r. przybył do Warszawy, 
gdzie złożył Naczelnikowi Państwa Józefowi 
Piłsudskiemu raport o  sytuacji na ziemiach 
wschodnich. Przed wyborami do parlamentu 
w styczniu 1919 r. został wysunięty przez Radę 
Naczelną Polskich Ziem Białoruskich jako je-

Władysław Raczkiewicz, 1930 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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den z kandydatów na posłów dokooptowanych 
przez Sejm Ustawodawczy. Jednak ostatecznie 
nie znalazł się w Sejmie.

Karierę w odrodzonym wojsku polskim roz-
począł na przełomie lat 1918 i 1919. Początkowo 
służył w kawalerii Dywizji Litewsko-Białoru-
skiej, ale już w kwietniu 1919 r. został przydzie-
lony do Sztabu Naczelnego Wodza, zaś od maja 
pełnił funkcję zastępcy Komendanta General-
nego Ziem Wschodnich. Ze służby wojskowej 
został zwolniony we wrześniu 1920 r. 

W latach 1921–1930 trzykrotnie pełnił funk-
cje ministra spraw wewnętrznych i wojewody 
nowogródzkiego, a po utworzeniu wojewódz-
twa wileńskiego – również jego wojewody. Jako 
ministrowi spraw wewnętrznych podlegały mu 
administracja, samorządy, bezpieczeństwo pu-
bliczne i zdrowie. W ramach swoich obowiąz-
ków nadzorował powołany w 1924 r. Korpus 
Ochrony Pogranicza oraz prace Głównego Urzę-
du Statystycznego i Urzędu do Spraw Mniej-
szości na Śląsku. Był członkiem powołanego 
w 1925 r. Komitetu Ministrów do Spraw Woje-
wództw Wschodnich i Mniejszości. 

Po przewrocie majowym 1926 r. Władysław 
Raczkiewicz był wymieniany jako kandydat na 
nowego prezydenta. Ostatecznie został ponow-
nie mianowany wojewodą wileńskim. Na tym 
stanowisku pozostawał do listopada 1930 r., kie-
dy został senatorem z listy BBWR. Będąc zwią-
zany z Wileńszczyzną, działał dalej na rzecz 
rozwoju ziem północno-wschodnich. W 1932 r. 
przewodniczył zorganizowanej w Wilnie na-
radzie sfer gospodarczych, która poprzedziła 
spotkanie działaczy gospodarczych, handlu 
i samorządu – reprezentujących województwa 
wileńskie i nowogródzkie, u prezydenta Mo-
ścickiego na Zamku.

W wyborach do Senatu, które odbyły się 23 
listopada 1930 r., Władysław Raczkiewicz został 
wybrany na senatora z ramienia BBWR. Podczas 
pierwszego posiedzenia izby 9 grudnia 1930 r. 
został wybrany na stanowisko marszałka Sena-
tu III kadencji. Już na początku swojej pracy na 
tym stanowisku wprowadził, usankcjonowany 
prawnie w 1938 r., zwyczaj aprobowania przez 
prezydenta wyboru marszałka elekta. Pod prze-

wodnictwem marszałka Raczkiewicza w paź-
dzierniku 1931 r. wprowadzono statut organi-
zacyjny Biura Senatu. Dzieliło się ono na Wydział 
Prac Parlamentarnych i Wydział Administra-
cyjno-Gospodarczy. W tej kadencji Władysław 
Raczkiewicz przewodniczył Senatowi podczas 
trzech istotnych wydarzeń polityczno-spo-
łecznych. Pierwszym z nich była obchodzona 
w grudniu 1932 r. 10. rocznica powołania tej izby 
i związane z nią uroczyste posiedzenie Senatu, 
które stało się okazją do podsumowania przez 
marszałka dotychczasowej pracy izby. Drugim 
ważnym wydarzeniem, tym razem o charakte-
rze polityczno-ustrojowym, było przyjęcie przez 
Senat w kwietniu 1935 r. projektu nowej ustawy 
konstytucyjnej. Ostatnie wydarzenie wiązało 
się ze śmiercią marszałka Józefa Piłsudskiego 
w maju 1935 r. Niespełna miesiąc później mar-
szałek Raczkiewicz przewodniczył uroczystemu 
posiedzeniu Senatu w dniu 6 czerwca, podczas 
którego uczczono pamięć marszałka.

Poza działalnością czysto parlamentarną 
marszałek Władysław Raczkiewicz poświęcał 
się pracy na rzecz Polonii za granicą. Od 1931 r. 
przewodniczył Radzie Organizacyjnej Pola-
ków z Zagranicy, zaś od lipca 1934 r. kierował 
Światowym Związkiem Polaków z Zagranicy 
(Światpol). W tych latach odwiedzał środowiska 
polonijne na świecie, m.in. w Brazylii, Czecho-
słowacji, na Łotwie. 

Po rozwiązaniu, na mocy dekretu prezyden-
ta RP z dnia 10 lipca 1935 r., Senatu III kadencji 
Władysław Raczkiewicz był kolejno powoły-
wany na urzędy: wojewody krakowskiego, mi-
nistra spraw wewnętrznych w gabinecie Ma-
riana Zyndrama-Kościałkowskiego i wojewody 
pomorskiego, które to stanowisko piastował 
do początku września 1939 r. W następstwie 
agresji sowieckiej 17 września 1939 r. przekro-
czył granicę rumuńską wraz z innymi przed-
stawicielami rządu i administracji państwowej.

Na polecenie najwyższych władz Włady-
sław Raczkiewicz przedostał się do Paryża, 
by jako prezes Światowego Związku Polaków 
organizować pomoc dla kraju. Niedługo po 
przybyciu do stolicy Francji, w dniu 30 wrze-
śnia zastąpił na zaszczytnym stanowisku pre-



zydenta RP ustępującego Ignacego Mościckie-
go. W imię interesów Polski współpracował 
z antypiłsudczykowskimi premierami, między 
innymi z gen. Władysławem Sikorskim. Choć 
był człowiekiem kompromisu, w sytuacjach 
krytycznych pozwalał sobie na samodzielne 
wystąpienia, szczególnie gdy był przekonany 
do swoich racji, np. przeciwstawiał się poli-
tyce naruszającej integralność terytorialną 
Rzeczypospolitej. Wiązało się to ze sprawą hi-
storycznego układu polsko-sowieckiego z lipca 
1941 r. zw. układem Sikorski–Majski, w którym 
zabrakło zapisu o uznaniu przez ZSRR grani-
cy wschodniej ustalonej w traktacie ryskim. 
Jako prezydent żywo interesował się rozwojem 
sytuacji w okupowanym kraju. Mając wiedzę 

pochodzącą z licznych doniesień, meldunków 
oraz raportów (m.in. kuriera Jana Karskiego 
wł. Kozielewskiego) o tragicznych warunkach 
okupacji niemieckiej i terrorze stosowanym 
wobec obywateli polskich, w grudniu 1942 r. 
na ręce papieża Piusa XII wystosował drama-
tyczny list z prośbą o interwencję Stolicy Apo-
stolskiej w sprawie mordowanych Polaków oraz 
w związku z masową eksterminacją Żydów. Po 
ujawnieniu przez Niemców w kwietniu 1943 r. 
masowych grobów w Katyniu pod Smoleńskiem 
wraz z rządem usilnie działał na rzecz wyja-
śnienia okoliczności śmierci polskich oficerów. 
Urząd prezydenta piastował do chwili śmierci 
w dniu 6 czerwca 1947 r. Został pochowany na 
cmentarzu Lotników Polskich w Newark. 
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Miniatura plakatu wyborczego  
Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem  

przedstawiająca karykatury posłów opozycji,  
m.in. byłego marszałka Senatu  

Wojciecha Trąmpczyńskiego, 1930 r.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów,  

fot. Adam Wełnicki]

Ulotka wyborcza Komitetu Wyborczego 
Organizacyj Kobiecych  
z okresu kampanii wyborczej  
do Senatu w 1930 r.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, 
fot. Adam Wełnicki]
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Afisz wyborczy Stronnictwa Narodowego z kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu, 1930 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, fot. Piotr Ligier]
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Kolejka przed lokalem komisji 
wyborczej przy ulicy  
Nowowiejskiej w Warszawie 
podczas wyborów do Sejmu  
w 1930 r. Widoczny m.in. były 
prezydent RP Stanisław  
Wojciechowski (czwarty z lewej). 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Mieszkańcy stolicy przed lokalem 
komisji wyborczej podczas  
wyborów do Senatu w 1930 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Samochód agitacyjny  
Bezpartyjnego Bloku Współpracy  
z Rządem podczas kampanii  
wyborczej do Senatu w 1930 r. 
w Krakowie. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Sprawozdanie Stenografi czne z 1. posiedzenia Senatu III kadencji, 1930 r. [Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Tablica w budynku Senatu informująca o posiedzeniach komisji senackich, 1930 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Strona tytułowa oraz wybrane fragmenty druku: Skład osobowy i komisje Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, 
(druk nr 1), 1931 r.
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Senator Wojciech Korfanty  
składający zeznania jako świadek obrony  

podczas procesu brzeskiego, Warszawa,  
fot. z lat 1931-1932. 

[Narodowe Archiwum Cyfrowe,  
fot. Edward Dulewicz]

Karykatura Wojciecha Trąmpczyńskiego,  
1930 r.,
Tygodnik satyryczny „Cyrulik Warszawski” 
1930, nr 49 (236). 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]
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Przykłady aktów prawnych z III kadencji parlamentu ogłoszonych w Dzienniku Ustaw RP, 1932 r. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Marszałek Senatu Władysław Raczkiewicz wygłasza przemówienie podczas uroczystego
posiedzenia Senatu z okazji dziesięciolecia istnienia odrodzonej izby wyższej, 1932 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Pierwsza strona Sprawozdania Stenograficznego z 40. posiedzenia Senatu  
z dnia 15 grudnia 1932 r. oraz tekst przemówienia marszałka  

Władysława Raczkiewicza z okazji dziesięciolecia odrodzenia izby wyższej.
[Archiwum Senatu]
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Gwiazdka dla dzieci pracowników Sejmu i Senatu w sali bufetowej Sejmu, 1932 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Broszura Zagadnienie Senatu Polski współczesnej (...), 
aut. Adam Piasecki, Warszawa 1931.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]

Posiedzenie senackiej Komisji Spraw Zagranicznych. Widoczni m.in. marszałek Senatu Władysław Raczkiewicz 
(trzeci z prawej), senator Wojciech Korfanty (piąty z prawej) i senator Dorota Kłuszyńska, 1932 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Teka Marszałek Piłsudski w 13 karykaturach (...), plansza nr 10 - Powrót Taty,  
rys. Zdzisław Czermański, Paryż 1931. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, fot. Marek Machay]
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Debata budżetowa w sali plenarnej Senatu. Przemówienie premiera Leona Kozłowskiego, 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Pokaz polskiego sprzętu wojskowego  
przed gmachem Senatu, zorganizowany  
dla senackiej Komisji Budżetowej, 1933 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Ponownie wybrany na urząd Prezydenta RP Ignacy Mościcki powraca po uroczystości na Zamek Królewski  
w Warszawie. Widoczny m.in. marszałek Senatu Władysław Raczkiewicz, 1933 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Przykłady aktów prawnych z III kadencji parlamentu ogłoszonych w Dzienniku Ustaw RP, 1934 r. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Pierwsza strona Dziennika Ustaw RP Nr 30 z 1935 r. zawierającego tekst ustawy konstytucyjnej 
z dnia 23 kwietnia 1935 r. [Biblioteka Sejmowa]
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Oryginał konstytucji z 1935 r. 
[Kancelaria Prezydenta RP, Zamek Królewski
fot. Maciej Bronarski]

Oryginał konstytucji z 1935 r. 
[Kancelaria Prezydenta RP, Zamek Królewski
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Grupa dziewcząt ukraińskich 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Występ chóru ukraińskiego 
podczas uroczystej akademii  

z okazji imienin  
Marszałka Józefa Piłsudskiego  

w Równem, 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Chłopiec białoruski  
na targowisku w Nieświeżu, 

1934 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Grupa niemieckich rolników z Wołynia, fot. z lat 1918-1937. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Dzieci i młodzież łemkowska podczas uroczystych obchodów rocznicy Konstytucji 3 maja w Gorlicach, 1933 r.  
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Senat  
Rzeczypospolitej Polskiej  

IV kadencji
1935–1938



Marszałek Aleksander Prystor przewodniczy obradom Senatu, 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Urodził się w 1856 r. w Zarubińcach koło 
Zbaraża na Podolu w  rodzinie ukraińskiej. 
W okresie nauki w gimnazjum w Tarnopolu 
był aktywnym członkiem kółek samokształce-
niowych w ramach konspiracyjnej organizacji 
Studenskiej Hromady. Po ukończeniu szkoły 
w 1874 r. rozpoczął studia prawnicze na uni-
wersytecie we Lwowie. W trakcie studiów od-
był roczną służbę wojskową i otrzymał stopień 
oficerski, działał także w organizacjach ukra-
ińskich (od 1899 r. był członkiem Ukraińskiej 
Narodowo-Demokratycznej Partii). W latach 
1883–1884 pracował jako dziennikarz, był wy-
dawcą pisma „Diło”. W 1889 r. był współini-
cjatorem powstania pierwszego czasopisma 
prawniczego w języku ukraińskim.

Po uzyskaniu w 1888 r. doktoratu nauk praw-
nych od 1893 r. prowadził kancelarię adwokac-
ką w Czortkowie (późniejsze woj. tarnopolskie). 
W 1912 r. został wybrany do Trybunału Stanu 
w Wiedniu, zaś w 1913 został posłem Sejmu 
Krajowego Galicji i Lodomerii.

W latach 1918–1919 był członkiem Rady Na-
rodowej Zachodnio-Ukraińskiej Republiki Lu-
dowej (ZURL) z siedzibą we Lwowie. W okresie 
walk polsko-ukraińskich przebywał w Droho-
byczu, gdzie pełnił obowiązki komisarza rzą-
du ZURL. W marcu 1919 r. wycofał się z armią 
ukraińską do Kamieńca Podolskiego, skąd udał 
się jako przedstawiciel rządu ZURL na rozmowy 
polsko-ukraińskie w Warszawie. Po ich niepowo-
dzeniu powrócił do Drohobycza. Osiadł ponow-
nie w Czortkowie, gdzie pracował w miejskim 
Wydziale Powiatowym oraz stał na czele Ukra-
ińskiego Powiatowego Związku Spółdzielczego. 

Karierę parlamentarną rozpoczął w 1928 r., 
startując w wyborach do Senatu II kadencji 

Antoni Horbaczewski  
wł. Horbaczewśkyj Antin  

(1856–1944)

Marszałek senior Senatu IV kadencji  
(1935–1938)

jako kandydat z okręgu tarnopolskiego. Będąc 
członkiem Ukraińskiego Zjednoczenia Naro-
dowo-Demokratycznego, reprezentował w Se-
nacie mniejszość ukraińską. W wyborach do 
Senatu III kadencji ponownie został wybrany 
na senatora. Do końca tej kadencji przewodni-
czył Ukraińskiemu Klubowi Parlamentarnemu. 
W 1935 r. został ponownie senatorem w wyniku 
powołania go przez prezydenta RP Ignacego 
Mościckiego. Dostąpił wówczas zaszczytu, jako 
marszałek senior, przewodniczenia pierwsze-
mu posiedzeniu Senatu IV kadencji, na począt-
ku października 1935 r. 

Przez 10 lat pracy parlamentarnej zajmo-
wał liczne funkcje i stanowiska, będąc m.in. 
zastępcą przewodniczącego Komisji Prawni-
czej oraz członkiem senackich komisji: Spraw 
Zagranicznych i Wojskowych, Regulaminowej, 
Skarbowo-Budżetowej i Administracji. Brak jest 
informacji na temat jego losów do wybuchu 
wojny oraz podczas wojny. Zmarł w Sanoku 
26 kwietnia 1944 r. 

Senator Antoni Horbaczewski
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Urodził się 2 stycznia 1874 r. w Wilnie w ro-
dzinie Feliksa i Marii z domu Olejnik. Po ukoń-
czeniu gimnazjum w Wilnie, w latach 1894–1901 
studiował nauki matematyczne i  medyczne 
na uniwersytetach w Moskwie i Dorpacie. Już 
w okresie studiów zetknął się z ruchem socja-
listycznym, nawiązując kontakty z  Józefem 
Piłsudskim i Walerym Sławkiem. Wychowany 
w szacunku dla postaw romantycznych, po-
wstań i tradycji narodowej, w 1904 r. podjął 
działalność niepodległościową w  szeregach 
konspiracyjnej Polskiej Partii Socjalistycznej. 
Podczas rewolucji 1904–1905 wspólnie z Józe-
fem Piłsudskim stworzył Organizację Bojową 
PPS – antycarską formację paramilitarną. Kilka 
lat później, 26 września 1908 r., wziął udział 
w słynnej, zorganizowanej przez Piłsudskiego, 
akcji ekspropriacyjnej pod Bezdanami koło Wil-
na. Celem akcji, w której wzięło udział aż czte-
rech przyszłych premierów rządu Rzeczypo-
spolitej (Józef Piłsudski, Walery Sławek, Tomasz 
Arciszewski oraz Aleksander Prystor), było 
zdobycie pieniędzy przewożonych rosyjskim 
pociągiem pocztowym z Wilna do Petersburga. 
W jej wyniku zdobyto 200 tys. rubli. Pieniądze 
te zostały przeznaczone na dalszą działalność 
konspiracyjną, w tym na powstające w Galicji 
polskie organizacje wojskowe (Związek Walki 
Czynnej). 

W latach 1908–1912 Aleksander Prystor był 
uczestnikiem pierwszego kursu oficerskiego 

legalnego Związku Strzeleckiego w Krakowie, 
który ukończył w stopniu kapitana. Po odde-
legowaniu do Kongresówki, w 1912 r. został 
aresztowany przez władze carskie, osądzony, 
następnie skazany na 7 lat katorgi i zesłany 
w głąb Rosji. Po odzyskaniu wolności w wyni-
ku rewolucji lutowej 1917 r. poświęcił się pra-
cy politycznej w sekcji PPS w Moskwie oraz 
w Komitecie Głównym Polskiego Towarzystwa 
Pomocy Ofiarom Wojny. W maju 1918 r. przy-
był do Warszawy, gdzie z racji posiadanego wy-
kształcenia medycznego objął stanowisko radcy 
w Ministerstwie Zdrowia Publicznego i Ochro-
ny Pracy w powołanym przez Radę Regencyjną 
rządzie Jana Kucharzewskiego. W tym okresie 
działał również w  Polskiej Organizacji Woj-
skowej (POW), wchodząc w skład jej Komendy 
Naczelnej. Pamiętnego 10 listopada 1918 r. na-

Aleksander Prystor  
(1874–1941)

Marszałek Senatu IV kadencji  
(1935–1938)

Aleksander Prystor, Warszawa, brak daty 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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leżał do grona osób witających na warszawskim 
dworcu powracającego z twierdzy więzienia 
magdeburskiego Józefa Piłsudskiego. W latach 
1918–1921 Aleksander Prystor wchodził w skład 
kolejnych rządów, m.in. w pierwszym, utworzo-
nym z 6 na 7 listopada 1918 r., rządzie Ignacego 
Daszyńskiego pełnił funkcję podsekretarza sta-
nu w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej. 
W tym trudnym okresie budowania niepodle-
głego państwa dzielił pracę urzędnika państwo-
wego ze służbą wojskową. Podczas pamiętnej 
bitwy warszawskiej 15 sierpnia 1920 r. pełnił 
przy Naczelnym Wodzu stanowisko oficera do 
specjalnych zadań, m.in. będąc najbardziej za-
ufanym łącznikiem między Józefem Piłsudskim 
a gen. Lucjanem Żeligowskim, który zasłynął 
z zajęcia Wilna (proklamacja Litwy Środkowej) 
w październiku 1920 r. dowodząc 1. Dywizją 
Litewsko-Białoruską. 

Po zakończeniu wojny Aleksander Prystor 
pozostał w wojsku i do końca lat 20. pełnił tam 
wiele odpowiedzialnych funkcji. Był m.in. sze-
fem Oddziału Personalnego Biura Ścisłej Rady 
Wojennej, komendantem Powiatowej Komisji 
Uzupełnień w Wilnie. Po przewrocie majowym 
w roku 1926, będąc jedną z najbardziej zaufa-
nych i oddanych marszałkowi Piłsudskiemu 
osób, został zatrudniony w Gabinecie Ministra 
Spraw Wojskowych, zaś pod koniec roku 1926 
otrzymał przydział na stanowisko kierownika 
samodzielnego referatu personalnego w Ge-
neralnym Inspektoracie Sił Zbrojnych, zaś 
w 1927 r. został tam szefem gabinetu. 

Po przeniesieniu w stan spoczynku w poło-
wie 1929 r. powrócił do służby państwowej. Po-
czątkowo piastował stanowisko ministra pracy 
i opieki społecznej w rządzie Kazimierza Śwital-
skiego, później stanowisko ministra przemysłu 
i handlu w rządzie Walerego Sławka. W 1930 r. 
odbyły się wybory do Sejmu i Senatu. Aleksan-
der Prystor kandydował do Sejmu z listy pro-
rządowego Bezpartyjnego Bloku Współpracy 
z Rządem (BBWR) w Okręgu Wyborczym nr 63 
(Wilno) i został wybrany na posła III kadencji. 
Kolejnym szczeblem w karierze było objęcie, 
w maju 1931 r., stanowiska premiera. Jako szef 
rządu za priorytetowe uznał wszelkie działania 

administracji nakierowane na walkę z kryzy-
sem oraz bezrobociem, co znalazło wyraz m.in. 
w przedłożeniu Sejmowi 18 projektów ustaw 
antykryzysowych oraz powołaniu Naczelnego 
Komitetu do Spraw Bezrobocia. Pracami rzą-
du kierował do 9 maja 1933 r., kiedy to złożył 
dymisję na ręce ponownie wybranego, w dniu 
poprzednim, przez Zgromadzenie Narodowe 
prezydenta RP Ignacego Mościckiego.

W pierwszych po uchwaleniu nowej konsty-
tucji z 23 kwietnia 1935 r. (zw. kwietniową) wy-
borach do Senatu – Aleksander Prystor został 
wybrany na senatora, startując jak poprzednio, 
z ramienia BBWR w okręgu wileńskim. Podczas 
inauguracyjnego posiedzenia Senatu IV kaden-
cji, 4 października 1935 r., w tajnym głosowaniu 
został wybrany na marszałka Senatu, zdoby-
wając przeważającą liczbę oddanych głosów. 
Funkcję tę sprawował do czasu przedtermi-
nowego rozwiązania Senatu na mocy decyzji 
prezydenta RP z 13 września 1938 r. 

Aleksander Prystor przed swym dworkiem  
w Borkach k. Wilna, 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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W kolejnych wyborach, które odbyły się 
dwa miesiące później, Aleksander Prystor zo-
stał ponownie wybrany na senatora z okręgu 
wileńskiego. Na pierwszym posiedzeniu nowo 
wybranego Senatu V kadencji ponownie kan-
dydował na stanowisko marszałka Senatu, lecz 
tym razem przegrał w głosowaniu z Bogusła-
wem Miedzińskim. W czasie tej najkrótszej 
z dotychczasowych kadencji przewodniczył 
Komitetowi Techniki Ustawodawczej. Był rów-
nież członkiem senackich komisji: Budżetowej, 
Gospodarczej i Rolnej. Podczas odbywających 
się na forum izby debat gospodarczych po-
stulował m.in. silny rozwój rolnictwa, doce-
niając przy tym rolę przemysłu, a zwłaszcza 
znaczenie dla gospodarki państwa nowocze-
snych ośrodków przemysłowych, np. Central-
nego Okręgu Przemysłowego (COP). Pomimo 
iż był członkiem prorządowego ugrupowania 
politycznego, Obozu Zjednoczenia Narodowe-
go (OZON), jako senator często występował 
z krytyką wobec rządu, wytykając mu brak 
odpowiedniej, nakierowanej na rozwój polity-
ki państwa wobec ziem wschodnich. Zwracał 
uwagę na brak właściwej strategii rozwoju 
tych ziem, czego skutkiem były, jego zdaniem, 
poważne zaniedbania, zwłaszcza w obszarach 

gospodarczych oraz w sferze społeczno-kul-
turowej. 

Aleksander Prystor był przez całe życie zwią-
zany z Wileńszczyzną, okresowo mieszkał w Bor-
kach koło Wilna. Przyczynił się m.in. do powsta-
nia Towarzystwa Rozwoju Ziem Wschodnich, 
organizacji mającej na celu popularyzowanie 
wiedzy o tej części kraju i szeroko działającej na 
rzecz rozwoju ziem kresowych. Tej działalności 
poświęcał się aż do wybuchu II wojny świato-
wej. Po ostatnim posiedzeniu Senatu, 2 września 
1939 r., Aleksander Prystor wrócił do Wilna. Kil-
kanaście dni później w następstwie agresji so-
wieckiej, w nocy z 17 na 18 września, wraz żoną 
przekroczył granicę z Litwą i przybył do Kowna. 
Po zajęciu Litwy przez ZSRR w połowie czerwca 
1940 r. zostaje, jak wielu Polaków, aresztowany 
przez NKWD. Potraktowany przez władze so-
wieckie jako „element antyradziecki”, został ska-
zany na karę śmierci, zamienioną następnie na 
10 lat obozu pracy (łagru). Początkowo był prze-
trzymywany w więzieniu kowieńskim, następnie 
został przewieziony do więzienia w Moskwie. 
Dokładna data oraz okoliczności jego śmierci 
nie są znane. Zmarł w więzieniu po lipcu 1941 r. 
Tablica z jego nazwiskiem widnieje na grobie 
żony Janiny – na warszawskich Powązkach.
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Sprawozdanie Stenograficzne z 1. posiedzenia Senatu IV kadencji, 1935 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]
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Fragment publikacji Album – skorowidz Senatu i Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Sejmu Śląskiego, 
kadencja 1935-1940, Kraków 1935. [Biblioteka Sejmowa]
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Strona tytułowa oraz wybrane fragmenty druku: Tymczasowy Regulamin Senatu,  
(druk nr 2), 1935 r.
[Archiwum Senatu]
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Delegacja Sejmu i Senatu na krakowskim Sowińcu podczas sypania Kopca Józefa Piłsudskiego. Na pierwszym 
planie marszałek Senatu Aleksander Prystor (z taczką), 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Marszałek Senatu Aleksander Prystor (z prawej) 
na spotkaniu z prezydentem RP Ignacym Mościckim 
na Zamku Królewskim w Warszawie, 1935 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



147

Fragment publikacji Album – skorowidz Senatu i Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Sejmu Śląskiego, 
kadencja 1935-1940, Kraków 1935. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Okładka broszury Skład osobowy Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, 1935 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, fot. Adam Wełnicki]
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Pierwsza strona oraz wybrane fragmenty  
broszury Skład osobowy Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej, 1935 r.
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu] 

Okładka broszury Skład osobowy Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, 1935 r. 
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów, fot. Adam Wełnicki]
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Marszałek Senatu Aleksander Prystor  
(na pierwszym planie) na terenie kopalni 
„Wujek” w Katowicach podczas wycieczki 

posłów i senatorów na Śląsku, 1937 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe,  

fot. Czesław Datka]

Premier  
Aleksander Prystor,  

Warszawa, brak daty 
[Narodowe Archiwum  

Cyfrowe]
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Przykłady aktów prawnych z IV kadencji parlamentu ogłoszonych w Dzienniku Ustaw RP, 1936 r. 
[Biblioteka Sejmowa]
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Fragmenty publikacji Album – skorowidz Senatu i Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Sejmu Śląskiego,  
kadencja 1935-1940, Kraków 1935. 
[Biblioteka Sejmowa]



154



155



156

Uroczystość wręczenia buławy marszałkowskiej Edwardowi Rydzowi-Śmigłemu na dziedzińcu Zamku 
Królewskiego w Warszawie. Widoczni m.in. premier dr Felicjan Sławoj Składkowski (przed krzesłem) 
oraz marszałek Senatu Aleksander Prystor (pierwszy z lewej), 1936 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Delegacja Hucułów prezentuje 
dar dla Józefa Piłsudskiego 

z okazji imienin: kilim z tarczą  
i orłem wojskowym  

oraz inicjałami JP, 1932 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Pochód pocztów sztandarowych 
Hucułów z Kossowa i Kut 
z herbami miast, 1933 r.

[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Delegacja Hucułów  
biorąca udział w obchodach  

Święta Niepodległości, 1934 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Ceremonia zaślubin  
w synagodze w Krakowie. 
Widoczna panna młoda  
z domu Wohl oraz pan młody  
S. Wieselberg, 1933 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Grupa Żydów podczas rozmowy 
na ulicy miasta,  
fot. z lat 1918-1939. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Prezydium Polskiego Komitetu 
Propalestyńskiego podczas 
obrad w sali Senatu.  
Od lewej widoczni: b. minister 
spraw zagranicznych August 
Zaleski, inspektor armii gen. 
Gustaw Orlicz-Dreszer,  
książę Zdzisław Lubomirski, 
prozaik, sekretarz generalny 
Polskiego Komitetu 
Propalestyńskiego  
Janusz Makarczyk oraz 
prezes Światowej Organizacji 
Syjonistycznej Nachum ben 
Josef Samuel Sokołow, 1934 r.  
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



Senat  
Rzeczypospolitej Polskiej  

V kadencji
1938–1939



Posiedzenie Senatu w sprawie budżetu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.  
Przewodniczy obradom marszałek Bogusław Miedziński. Przemawia senator Kazimierz Bartel, 1939 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Leon Wolf, ok. 1921 r.  
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Urodził się 11 kwietnia 1883 r. w Szonychlu 
na Śląsku Cieszyńskim. Pochodził z zamożnej 
katolickiej rodziny chłopskiej. W latach 1895– 
–1904 uczęszczał do nowo powstałego, utrzy-
mywanego przez Macierz Szkolną Księstwa Cie-
szyńskiego, polskiego gimnazjum w Cieszynie. 
Po uzyskaniu matury wyjechał do Wiednia, by 
tam podjąć studia na Wydziale Prawa Uniwer-
sytetu Wiedeńskiego. Podczas studiów włączył 
się aktywnie w działalność Polskiego Zrzeszenia 
Studentów „Znicz”, organizacji jednoczącej na 
terenie Cesarstwa Austro-Węgierskiego polską 
młodzież poprzez szeroką działalność społecz-
ną, kulturalną oraz oświatową. Na przełomie 
1906/1907 r. przez parę miesięcy był również 
słuchaczem na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Karola w Pradze. W tym czasie brał też udział 
w  redagowaniu „Zarania Śląskiego”, które-
go pierwszy numer ukazał się w  Cieszynie 
w 1907 r. Powstanie tego pisma było jednym 
z najważniejszych polskich przedsięwzięć na 
Śląsku Cieszyńskim. 

W  1909 r. uzyskał dyplom doktora praw 
i rozpoczął praktykę prawniczą w sądzie okrę-
gowym w Wiedniu. W tym samym okresie zwią-
zał się z patriotycznymi środowiskami narodo-
wokatolickimi na Śląsku, wstępując w 1910 r. do 
Związku Śląskich Katolików (ZŚlK). Przez kil-
ka lat pełnił tam różne funkcje organizacyjne. 
W okresie I wojny światowej był zaangażowany 
w działalność mającą na celu wspomaganie idei 
legionowej i w przyszłości na rzecz przyłącze-
nia Śląska Cieszyńskiego do Galicji, jako przy-
szłej części zjednoczonej i niepodległej Polski. 
W latach 1918–1920 działał w Radzie Narodowej 
Księstwa Cieszyńskiego (RNKC), stanowiącej 
reprezentację wielu polskich środowisk poli-
tycznych i społecznych na Śląsku Cieszyńskim, 
i sprawującej również rolę rządu tymczasowego 
na tym obszarze. Po rozstrzygnięciu proble-

mu przynależności Zaolzia na niekorzyść Pol-
ski w 1920 r. (podział ziemi cieszyńskiej) Leon 
Wolf pozostał na terenie części przyznanej Cze-
chosłowacji, gdzie przewodniczył regionalnemu 
oddziałowi Związku Polaków. W latach 1925–
1929 posłował do parlamentu w Pradze, będąc 
czołowym reprezentantem polskiej mniejszości 
narodowej na Zaolziu. W 1934 r. reprezentował 
mniejszość polską w Czechosłowacji na II Zjeź-
dzie Polaków z Zagranicy, gdzie w obecności pre-
zydenta RP Ignacego Mościckiego oraz senatora 
Władysława Raczkiewicza – prezesa Rady Orga-
nizacyjnej Polaków z Zagranicy (ROPZ) – wyraził 
zdecydowane poparcie Zaolzian dla idei budowy 
silnej Polski.

W 1935 r. został ponownie wybrany na po-
sła do czeskiego parlamentu, gdzie już podczas 
pierwszego swojego wystąpienia sejmowego 
zwracał uwagę na dyskryminacyjną politykę 
rządu czeskiego prowadzoną wobec mniejszo-
ści polskiej. W czasie polsko-czeskiego kon-
fliktu politycznego na Zaolziu w październiku 
1938 r. stał na czele komitetu witającego polskie 
oddziały zajmujące ten region. W tym czasie 
na krótko objął funkcję starosty we Frysztacie. 

Leon Wolf  
(1883-1968)

Marszałek senior Senatu V kadencji  
(1938–1939)
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22 listopada 1938 r., po zrzeczeniu się funkcji 
starosty, Leon Wolf został mianowany sena-
torem przez prezydenta RP Ignacego Mościc-
kiego. Podczas inauguracyjnego posiedzenia 
Senatu V kadencji, 28 listopada 1938 r., jako 
marszałek senior przewodniczył obradom. Jako 
senator zajmował się dalej sprawami Zaolzia 
i  ludności tam zamieszkałej; był członkiem 
Komisji Budżetowej i Konstytucyjno-Prawnej.

Po rozpoczęciu działań wojennych Leon 
Wolf uczestniczył w ostatnim posiedzeniu Se-
natu 2 września 1939 r., po czym ewakuował 
się wraz z rodziną na południe Polski do Wło-
dzimierza. Po 17 września przez Lwów udał się 
do okupowanego przez Niemców Krakowa. Po 
paru miesiącach przeniósł się do Warszawy, 
gdzie podjął się pracy charytatywnej w Radzie 
Głównej Opiekuńczej zajmując się sprawami 
pomocy społecznej. Pracował tam aż do wybu-
chu powstania warszawskiego.

Po zakończeniu działań wojennych, kiedy 
okazało się, że Zaolzie w 1947 r. znalazło się, 
podobnie jak w 1920 r., ponownie na terenie 
Czechosłowacji, Leon Wolf zamieszkał na tere-
nie polskiej części Śląska, w Bielsku. 

Jesienią 1950 r. został aresztowany przez 
funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa 
i uwięziony w Katowicach. Podczas procesu 
został oskarżony o „faszyzację życia w przed-
wojennej Polsce” oraz o „sianie nienawiści 
między Polakami a  Czechami”. Wyrokiem 
Sądu Wojewódzkiego w  Katowicach został 
skazany na 6 miesięcy więzienia. Nie godząc 
się z absurdalnymi zarzutami stanowiącymi 
podstawę skazującego wyroku, jego obrońca 
wniósł o jego rewizję do Sądu Najwyższego, 
który po rozpatrzeniu sprawy ostatecznie 
uchylił ten wyrok. Leon Wolf zmarł 8 marca 
1968 r. w Cieszynie i został pochowany na tam-
tejszym cmentarzu.
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Bogusław Miedziński  
(1891–1972) 

 
Marszałek Senatu V kadencji  

(1938–1939)

Urodził się w 1891 r. w Miastkowie pod War-
szawą w rodzinie oficjalisty rolnego Karola i Sa-
biny z Moczulskich. Pochodził z rodziny o bo-
gatych tradycjach niepodległościowych. Jego 
dziadek za udział w powstaniu styczniowym 
1863 r. został zesłany na Syberię. W okresie gim-
nazjalnym był uczestnikiem strajku szkolnego 

w 1905 r. i tajnych kół samokształceniowych. 
W latach 1910–1914 początkowo studiował 

chemię na Politechnice Lwowskiej, a następ-
nie rolnictwo na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W  okresie studiów należał do studenckich 
organizacji niepodległościowych, takich jak 
„Płomień” oraz „Życie”, ideowo związanych 
z Polską Partią Socjalistyczną.

Dzięki kontaktom z PPS poznał Józefa Pił-
sudskiego i został w 1909 r. członkiem Związku 
Walki Czynnej (ZWC). Rok później działał już 
w Związku Strzeleckim, nowo powstałej legal-
nej paramilitarnej organizacji, będącej podsta-
wą do tworzenia późniejszych Legionów Pol-
skich. Do wybuchu I wojny światowej w latach 
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1913–1914 działał w Towarzystwie „Strzelec”, 
kończąc szkołę podoficerską prowadzoną przez 
tę organizację. Po wybuchu wojny aktywnie 
włączył się w  działalność niepodległościo-
wą, stając się jednym ze współorganizatorów 
i przywódców Polskiej Organizacji Wojskowej 
(POW). W trakcie tajnej działalności politycznej 
dał się poznać jako dobry organizator pełniąc 
wiele odpowiedzialnych funkcji, m.in. na sta-
nowiskach komendanta okręgu (siedleckiego 
i warszawskiego). Wchodził również w skład 
Komendy Naczelnej POW. W latach 1915–1918 
jako oficer I Brygady walczył początkowo na 
Podlasiu, następnie brał udział w kampanii wo-
jennej na Wołyniu. 

W połowie 1916 r. został odkomenderowany 
do pracy politycznej w POW na odpowiedzialne 
kierownicze stanowiska w Warszawie, Kielcach 
i Kijowie, gdzie działał do jesieni 1918 r. U zara-
nia II Rzeczypospolitej, na początku listopada 
1918 r. wraz z płk. Edwardem Rydzem-Śmigłym 
współtworzył w Lublinie Tymczasowy Rząd Re-
publiki Polskiej, oddając się również organizacji 
jednostek wojska polskiego.

Po odzyskaniu niepodległości kapitan Bogu-
sław Miedziński objął pierwsze oficjalne stano-
wiska. Początkowo kierował referatem politycz-
nym w Sztabie Dowództwa Okręgu w Kielcach, 
a następnie w kwietniu 1919 r. został powołany 
na stanowisko szefa Sekcji Politycznej Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego. Do końca 1920 r. 
pozostawał na kierowniczych stanowiskach 
w  Ministerstwie Spraw Wojskowych, m.in. 
kierując Oddziałem II Informacyjnym Sztabu 
MSW oraz pełniąc funkcję oficera sztabowego 
do specjalnych zadań.

W wyborach do Sejmu I kadencji w 1922 r. 
został wybrany na posła z listy chłopskiej PSL 
„Piast”. Należał do parlamentarnej i pozaparla-
mentarnych grup nacisku związanych z Józefem 
Piłsudskim oraz ze środowiskiem legionowym. 
Był współorganizatorem przewrotu majowego 
w 1926 r. W 1927 r. został powołany na stanowi-
sko ministra poczt i telegrafów. Znany ze swo-
ich skłonności do działań zakulisowych, uczest-
niczył w  opracowywaniu strategii wyborczej 
i propagandowej obozu piłsudczykowskiego. Ta 

działalność doprowadziła do utworzenia Bezpar-
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem (BBWR). 
Z ramienia tego ugrupowania politycznego został 
wybrany ponownie na posła Sejmu II kadencji. 
Był przewodniczącym sejmowej Komisji Wojsko-
wej i członkiem Komisji Spraw Zagranicznych. 
W kolejnych wyborach do parlamentu w 1930 r. 
ponownie zasiadł w ławach poselskich, reprezen-
tując wspomniane wyżej ugrupowanie. W pracy 
politycznej na forum parlamentu kierował Dzia-
łem Propagandy Klubu BBWR, jako poseł przez 
lata był referentem generalnym w debatach 
budżetowych. W tej kadencji ponownie prze-
wodniczył Komisji Wojskowej oraz był człon-
kiem Komisji Spraw Zagranicznych i Komisji 
Konstytucyjnej. Uczestniczył wraz z Walerym 
Sławkiem i Stanisławem Carem w opracowywa-
niu głównych zasad nowej ustawy zasadniczej. 
W wyborach do Sejmu IV kadencji, które odbyły 
się we wrześniu 1935 r., został ponownie wy-
brany na posła, zaś na pierwszym posiedzeniu 
został wybrany na wicemarszałka Sejmu. W tej 
kadencji wchodził w skład komisji: Spraw Zagra-
nicznych i Komisji Budżetowej, przewodniczył 

Bogusław Miedziński
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]



również Klubowi Dyskusyjnemu Uczestników 
Walk o Niepodległość, skupiającemu peowia-
ków i  legionistów. Po rozwiązaniu BBWR od 
połowy 1936 r. wraz z czołowymi działaczami 
obozu piłsudczykowskiego, m.in. z Felicjanem 
Sławojem Składkowskim i Adamem Kocem, brał 
udział w organizacji nowego ugrupowania po-
litycznego, prorządowego Obozu Zjednoczenia 
Narodowego (OZN). Poza działalnością parla-
mentarną i polityczną zajmował się dziennikar-
stwem politycznym. Był jednym z czołowych 
publicystów „Gazety Polskiej” i jednocześnie, do 
listopada 1938 r., jej redaktorem naczelnym oraz 
prasoznawcą, założycielem koncernu prasowego 
Prasa Polska S.A. 

Ostatnie przed wojną wybory do Senatu 
odbyły się na jesieni 1938 r. Bogusław Miedziń-
ski, jako kandydat z ramienia OZN z nominacji 
prezydenta RP, został senatorem, zaś podczas 
inauguracyjnego posiedzenia 28 listopada został 
wybrany na marszałka Senatu. Funkcję tę pełnił 
do 2 września 1939 r., w tym dniu odbyło się 

ostatnie posiedzenia Senatu II Rzeczypospolitej. 
Po opuszczeniu Polski przebywał początkowo 
w Rumunii i w Rzymie, zaś po kapitulacji Francji 
w czerwcu 1940 r. przez Hiszpanię i Portugalię 
przedostał się do Anglii. Podobnie jak wielu pił-
sudczyków i działaczy obozu sanacyjnego nie 
otrzymał od rządu gen. Władysława Sikorskiego 
żadnej propozycji objęcia stanowiska ani w woj-
sku, ani w służbie cywilnej. Został skierowany 
do Związku Afryki Południowej (dzisiejsza Re-
publika Południowej Afryki), gdzie przebywał 
do końca wojny.

W 1947 r. wrócił do Wielkiej Brytanii i zajął 
się publicystyką historyczną. Wchodził w skład 
Rady Instytutu im. Józefa Piłsudskiego w Lon-
dynie i uczestniczył w jego pracach naukowych. 
Był autorem m.in. poprawek do redagowanej 
„Najnowszej historii politycznej Polski” Wła-
dysława Pobóg-Malinowskiego. Do końca życia 
pozostał wierny idei piłsudczykowskiej. Zmarł 
w 1972 r. w Londynie. Został pochowany na 
cmentarzu South Ealing pod Londynem.
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Aleksandra Piłsudska głosująca w lokalu wyborczym w Warszawie podczas wyborów do Senatu  
w 1938 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Marszałek Polski Edward Rydz-Śmigły głosujący w lokalu wyborczym w Warszawie podczas wyborów  
do Senatu w 1938 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Sprawozdanie Stenograficzne z 1. posiedzenia Senatu V kadencji, 1938 r.  
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]

Egzemplarz imienny (nr 15) okolicznościowej publikacji W 15 lecie niepodległości, należący do Bogusława  
Miedzińskiego, 1933 r.
[Biblioteka Sejmowa, Wydział Muzealiów]
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Marszałek Senatu Bogusław Miedziński (z lewej) podczas audiencji u prezydenta RP  
Ignacego Mościckiego na Zamku Królewskim w Warszawie, 1938 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Marszałek Senatu Bogusław Miedziński (z lewej) przyjmuje marszałka Polski  
Edwarda Rydza-Śmigłego, Warszawa, ok. 1938 r.
[Narodowe Archiwum Cyfrowe, fot. Witold Pikiel]
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Marszałek Senatu Bogusław Miedziński jako reprezentant parlamentarzystów podczas uroczystości  
na Wawelu upamiętniającej marszałka Józefa Piłsudskiego, 1938 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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Streszczenie ostatniego 20. posiedzenia Senatu z dnia 2 września 1939 r., opublikowane w Monitorze 
Polskim z dnia 4 września 1939 r.
[Biblioteka Sejmowa, Archiwum Senatu]



Strona tytułowa Monitora Polskiego z 4 września 1939 r. zawierająca m.in. zarządzenia Prezydenta RP 
z dnia 3 września 1939 r. informujące o zamknięciu nadzwyczajnych sesji Sejmu oraz Senatu.



Delegacja tatarskiej mniejszości etnicznej 
udająca się do Grobu Nieznanego Żołnierza  

na pl. Piłsudskiego w Warszawie, 1938 r. 
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]

Delegacja tatarskiej mniejszości etnicznej  
po złożeniu wieńca  
przy Grobie Nieznanego Żołnierza, 1938 r.  
[Narodowe Archiwum Cyfrowe]
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